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ayr(apaTa Ila nelllffiplr HaMylaHn capKarxll
a3 cynopHAaHu aHAo3xo a3 AapoMaa Ba capMoq

. {yrvr4yplru To.luxzcron ea {yulypuu Ancrpzr 6o xoxulru rycrapnrrr
Ba rax,KrrMr4 {aM(op}rxor4 r.rr(Tr4coAfr, r.rrMuro rexHrzKu Ba $apx,anruu 6afiHu
x,apgy flaelarlo Kapop .4o.qaH,{, nlr KoHeeHcusz Ma3K}ppo 6a raMgo
pacoHr{Aa, 6a lryaoQu4arz sepvH pacuAaHI:



Mo4.4alr I

Aruxoce, nlr Huc6aru onxo rlH KonseHcNs
ncrr{oaa 61pAa neruasaa

Kongeuczrr,r Ma3Kyp Hr.rc6arlr oH uaxcoHe ucruQoga 6ypAa MerxaBaA,
na pe:u4eulr xx d XapAy AaBnarn Al4rynau4a ve6ouang.

l|1lotllrn2

An4oeloe, xu nxc6arx oxxo Konnelrclra rar6n4 uerap4ag

1. KoneeHcfirfi Ma3(yp Huc6ar 6a augosx,o a3 AapoMaA Ba capMofie, r(u
a3 HoMI.r l(e a3 IaBnar\ol.I A\arynauAa d eox,raxoa MabMypl.tro xyryra e
MaKOMOTI4 Xorfi.rMr.rrTr-r Ma{annfr, cap$u uasap a3 [raKJ 4 cr.rToHr.r,4aHr4 oHXo,
clrroHlrAa MerrraBaHA, Tar6rzK r(apAa Me raBaA.

2. AHAos\o a3 AapoMaA XaMard aH.qo3x,oe \uco6uqa MerrraBaHA, Kr4 a3
Ma6Jrarr4 yMyMr.rrz AapoMaA, Ma6rarr4 yMyMrrr{ capMos e ag r(uclrxora
ano\u4au r.rH yHcypxo, a3 qyMna aHAo3 a3,qapoMaAr4 6eroua napganlr
aMBOII.I MaHI(yJr Ba rafipnMaHr(yn, aHAo3xo ag Ma6nawt yMyMr4r-r My3Ar.r
MexHaT Ba rro,qo[r, Kr.r KopxoHa\o Me[ap.qo3aHA, uHtryHr.rH aH,qo3xoH
.qapoMaA a3 oonopaB:,l ap3 fi capMofi cr4roHlr,qa MeuraBaHA.

3. Ea aHAo3x,or4 aMan:xyr:.ae4ae, Kn aMatrr4 Konnenclra rar6u4
MerapAaA, a3 qyMna r.rHxo uaucy6au4:

a) Aap ABcrpur:
(i) augosn gapouag;
(ii) aHAo3r4KopnoparuBu;
t ' i  i  i \  o . . n a -  

" a - - - .
(iv) an4o: as nopxonaxor4 KzrroBap3u Baco{ar4 .IaHran;
(vJ aHAo3 a3 ap3r4rru (zr6axou a3xyAHanyAau coxTMoHu
(ru uHu6ar4 augo3x,ox ABcrpus Holruga rraenasang);

b) ,4ap {yl.rnypr a Togr.rxucrou:
(i) aHgosu AapoMa.4 a3 uaxcoHrr BoKet (aHAo3 a3 AapoMaArr rlaxconrr

Bor(efr);
(ii) a r-r4o: ar Sonaafl uaxcoHr x)(yKt;
(iii) augo: as awo:ru raipzuau4yn
(xrz lrr.rn6ar4 "anAogxon To.llrxncrou" nouzga r',reuranang).

4, Kouaeuczr lalruynltr nuc6aru XaMa ryHa auAo3x,ou 6a uu uouau4
Ba a3 pyu xt4cJrararnoH rKxeJrae, Ku 6at gz caaan 6a [Mso pac:rr4anv
KonseHczqu ua:ryp 6a r4JroBav aHAo3xorr MaBqyAa d nu 6ap zBa3u oHXo
crrronLrna MerrraBaHA, MaBpzAn rar6z4 4apop MerrrpaA. Ma4ouoru



canoxurrAopu ,{aenar4or.r Ax,4rynan4a rKArrrappo a3 Xap ryHa rarfinporrl
Ha3appace, xz 6a 4onyHry:opr4x aHAo3v oHXo BoplrA KapAa MernaBaHA, oro{
Meco3aHn.

Moaqau 3

MaQXyMXoH yMyMfr

1. Eapon Mar(ca,qxoa Konnencu.snu uasxyp 6a qy3gap MaBpnae, Krr
MaTH Ma:bHOr4 Anrapepo HaArrxaA:

a) racnrnolu " lavrraru Ax.4nyuan4a" ya " fiav.rrarm Arrrapu
"A44r<yxauga" so6acra 6a varH lrarnou Aecrpnr d Toquxrcronpo 4opa4;

b) lrcru:rox,u "Ancrpu.r" lrar,uou {yvlypuu Arcrpurpo gopag;

c) zcuuox,u "ToqrznucroH" lraurou lynax,ypzrz Toqranr.rcrou na
{anroMr.r ncru$oga6apE 6a uarnou vyrpo<fn (anaMpaB, o6x,olt goxultr,
SasoIz oHpo AopaA, r(u r{yvx,ypuu Toquxr.rcroH Aap oH MeraBoHa,q
xy\yKx,ou Mycrar(un Ba Eovpav x,y(y(x,o, a3 qyMra 1yry4r.r llcruQogau
Katprr 3aMrrH Ba 3axr.rpaxolr ra6uupo vyro6ra4l.l verdplolz 4y4yrqu
6airHanMr4rann aManm r^av,orl.E Ba Aap oH r(oHyHfy3opr.rli {yrrllyplzrE
To.lrenzcror: alran Mer(yHaA;

d) ucrurolu "uraxc" lr.raruorz ulaxcn BoKeH, rrrHpr€T Ba \ap Ka,{oM
ar4fap rrTTu{o.qHrr{ uraxcoHpo .qopa.q;

e) ucrra:ro4u "lrupr<ar" Malnou x,aMa tyua Myacctrc 14 (opnoparuBu e
Xap ryHa r4TTaxo,qpo .qopa,q, x 6apou varlcaglou aH.4o36aHAt XaM.lyH
Myacclrcar4 r(opnopaTuBr4 AoHr4cTa MeuaBaA;

1) ucrulo4ra "xopxoua" :avc6ar:a aManu rapAouvAaHn XaMa ryHHa
Qalorumn cox,u6xopfr ucrz@oga rraerapAaA;

g) MaOXyMXon "ropxoHarz fiar'rl.arv AxgrynaHga" na "xopxouau
lawtaru gnrapu A4gtyuauga> vyro6u4aH MalHou KopxoHae, Kz
pe3Lr4er:Trr xx lazlaru Axllrcyuaaga vl\opa MeHaMotra Ba r(opxoaaepo
AopaA, r{rr pesr4Aeuru lastaru nurapu Aq4nyuanga r4Aopa MeKyHaA;

h) r{crznoxu "lavny na4nn 6aitlaatlxal4u" Ma:6Hori XaMa ryHa
6opxauronralopo raBaccyrt4 rnnll d raildpa gopag, Krr (opxoHae
ucrz$oga rr,re6apa4, Kz MaxaJrnr4 r.iAopaKyHuu ac;rrl,Lr oH laur,atu
A\AKyHaHra r,re6oruaA. 6a raiip ar oH xoJla r1oe. Kr Kr.uxrx 6 ra iidpa rauxo
6afinlr vax,a:rx,on 4a p (aJraMpaBr4 laelarn 4zrapz Ax.4xynauga
(apopAornra vcrrrQoAa MerapAaA;



i) ucurno4z "uaxcz uu:rm" varuon:

(i) 4ap maxcu eo4ene, I<u uaxpnaHAuu lannaru AxgKyHaHAapo AopaA;

(ii) xap raxclr xy(y(u, IrrnpKar e accorcr.r{rcrr.trpo AopaA, r(H uyao$z4lr
r(oHyHry3opnlr qopnu .{aelaru A44ryHaHAa liH MaKoMri xygpo rr.rpu$raaer;

j) ucru.no4u "va4olroru ca:rox,u.ar4op":
(i) .qap N{arprzgri Ancrpux - Ba:upu $egepaluz Mon fi 6 HaMotr:aqaur

Ba(oJraTAopr.l oH;

(ii) gap MaBpu.qu Toqnr<ucrou - Ma:6Ho1l Basoparu Molrur Ba 6
HaMOrHAar4 Bar(OnaT.qoplr oHpo AopaA;

k) ucrulolu "$arolunru coxu6(opr4" xrl3MarpacoHr.ur
Qarorzxru Ararapr.i Aopou xycycusrLr Mycrar(unpo

KAC6E BA

Aap 6apaHqoMu
Mef paA.

2. Aap \ap Mavpu4rr r4crrr$oAalr KoHseHcurru lrasnyp as qonu6u
fiasl:.aru Al4rynauga, Xap lrcrr.rnox,e, Ku Aap oH viyaittu nauy4aacr, arap
Aap r4H MarH Ma3MyHr.r Avrap Haru1pa4,6or4 x,alroH Ma3MyHpo Aorxra
6ourag, nrz r(oHyHry3opr{}r :qal,ruH .{an:rar nuc6arn aHAo3Xoe Myr(appap
HaMyAaacr, xrz lru Kosnesczt :uuc6aru oHlo rar6rarl MeuaBa.q. {ap varno
ru64lr 4ouylrysoplrlr aHAo3r4 lal'alrH ,{auar nuc6ar 6a MabHorr x,aMr4H
xcrunox ,qap ,qurap coXaXoA KoHyHry3opnx x,aMnH ,4aBnar 6aprapr,l Aopal.

Moa.qau 4

Pe:n.aeur

1. Bapou Mar(caAxor.t KouseHcz.ru Ma3r(yp prcrunoxlr "pe:ugeHru
flastarn Alqxynanga" Ma6Hor.r Xap naxcepo AopaA, Kr4 vyuoSuryr
r(oHyHry3opr4r.r uu {aelar 4ap oH Aap acocn Ma\annr4 }rcrur(oMar, Max,annu
Aoul'luu 6yny 6ou, valanlz r4AopaKyHZ, Maxa;rirrr .lofifup raBur.r Mar(oMu
pol6apuxyuanga 6 gzrap Me66pxoz XaMr,rH xycycr4rrpo golrra 6olg
MaBpu4tr aHAo36aHAt r(apop rupaA, r.rHqyHuH uu ,{auar Ba x,ap Box}r.4}r
MabMyplrro XyAyAt e Mar(oMoru MaxaJrJrrru x,oKzMrzsrpo gap 6ap r'aerupag.
Bane un lrcrr.rnox x,ap maxcepo, xu 6osn gap llu lanlar raHxo a3 pyu
4aporrag a: uau6at 4ou aap uu laanar 6a gacr onapAaau 6 a3 pyz capMoqr.i
4ap on flae:rar gouraalr angos6angr4rap4a4,, Aap 6ap HaMerrrpaA.

2. lap x,orare, ru MyBoSu(n My(appaporn 6aHAn 1 ltr uo44a uraxcu
Bo(et pe3uAeHTH \apny AaBnarll A44rcynanga 6o[ra4, lraKolru nafi 6a
Taprar<v 3afrr MyarZ.*r xap4a veuraeaA:



a) ruaxc pe3uAeHTz raHxo XaMoH AaBJrare {uco6rrAa MernaBaA, Kz Aap
oH Max,annz ucrfir(oMarrr Aor.rMfr AopaA; arap Bafr. Aap x,apAy AaBnar
MaxaJuru ucrr4KoMarr Aor4Mt4 Aourra 6oruag, nac eafi pe:rz4enrlr lalron
lbe:rare AoHr.rcra MerxaBaA, Kr.r y Aap ou qo po6zralou ttuc6arart gu.tu
uaxcfr Ba zKTzcoAu (Mapr€3a MaH$uaru 4adrll) gourra 6ouaA;

b) arap [an:rarepo, Ku maxc Aap ou lrapxasu uaurfuarn Xadrx AopaA,
MyafrqH KapAaH Faiiptrr4Mr(oH 6ourag, d xr narZ 4ap {erI rKe a3 r4H AaBnar{o
Ma{aJrJrIt l4crr{KoMarr.r Aor4Mt4. Ba 6apolur 4acrpac na4ouna 6ouiag, nac nari
pBr{AeHTv x,auou laanare \ co6v4a MerrraBaA, Krr oAaraH Aap oH
lICTr.r4OMaT MeKyHaA;

c) arap nafi MabMynaH Aap )lapAy laenar racrz4ovar KyHaA, 6 xu 4ap
Xeq tKe a3 raH [ao:rarno rcrrrKoMar Hdr<ylc^an, oH rox y pe3r.tAeHTr4 {aMoH
laztare 4uco6uga MerxaBaA, r(u rraxcra vr.r,:urur.r on lre6ouag;

d) arap nafi maxcLr Mvnn.z'u y\aply Aaurar 6oruag, 6 uaxcu unrnun x,e.1
tlte a3 oHXo r:.a5orna4, oH rox Mar(oMorr4 canoxrirrAopra laenarlorl
Ax.4nyuau4a (yrurzru MeKyHaHA, ro.r Macbanapo 6o posr.rrrau XaM.qr.rfap xan
HaMOrH.tr.

3. Afap Irraxc rr]6Krr Myr(appaporu 6amam 1 r.ru uogga uaxcr.r Bor(etr
Ha6yAa, pe3r.rAeHrv y\apqy lavnaru AlAnyrauga 6oura4, nac Baii raHxo
p€IrAeHTr.r XaMoH AaBrare \r4co6v.Ea MelraBa.q, Kr,r Mar\oMu Bor(evu
]rAopa(yHr.rrr oH Aap oH qo r(apop AopaA.

Mo.q4au 5

Myaccucau AonMR

l. Bapou Ma(caAxou Cosurrlltordara Ma3Kyp rrcrr.rJro{tr <<Myacar4caLr
AouMlD) Mar,Hori Ma\arrln4 gouuuu Qaro:rusrpo AopaA, Kr.r raBaccyrr,r oH
Sarotmtru cox,ra6r<opura KopxoHa nyppa e rqucvan 6a alran 6aponapAa
MeIrIaBaA.

2. Vcrwto4u"tryaccucaz aoutvrz" a3 qyMJra r4Hx,opo gap 6ap verzpag:

a) ua4a.nrrlr ugopaxylm;

b) myr6a;

c) lr4opa;

d) Qa6pura;

e) ycroxona;



f) ron, .ro1lr na$r d ra:, roH d ualalnu glrraplr rrcrrrxpoqu 3axrrpaxou
TaouH.

3. Mafi4ouuau coxrMoHt d o6rexrrz uac6 e sacrruaaaHAa raH1o Aap
oH {oJrar HaMorHAaru}r AorlMrrpo rarnaKKyJr MeArrx,aHA, nlt 6eurap as 12
MoX BygyA Aorxra 6oilau,q.

4. Cap$u Hasap a3 Myr(appaporn (a6nuu uH Mol4:a vsrnro\A
(Myaccvcau Aor.rMt) x,aMqyH nap6aprr4parAar.r t4lrxo 6appacn nalrerapgag:

a) ucru$oga6apwr rzHtrroor raHxo 6a MaKca.qu Hurox,Aopr4, nar,rouu d!
co4nporr.r von d vacHyorr.r 6a (opxoua raanny4qorxra;

b) nuror4opzrz 3axupaxou Mon e MacHyorr.r 6a xopxona raannyr(4o[Ta
TaHXo 6a Mal(caAu Harox4opt, HaMouIIl 6 coAzpoT:

c) nuroxgopuu 3axr.rpaxor4 lro:r 6 vaoryorv 6a r<opxona raannyKqorrrra
raH4o 6o ua4cagu KopKapAr4 oHXo a3 rapaor.i Ar4rap KopxoHa;

d) Hr.rroxgoplrz lraxannlr Sar'onr.rlrr4 Aor.rMfr TaHX,o 6a uat\ca1u xapu4u
Mon e MacHyor Ba d qauronaplll.r vauyuor 6apou (opxoxa;

e) nurox.4opllll Maxannu $a'sonutru nor-rMr.r raHxo 6o vra:4ca4u amanu
coxraHr.r Xap Qabonr4fl"rH Avrapu xucnaru raAopyKor 6 KyMaKpacoHu Aornra
6aporz lauraH xopxona;

f) nnrolqopzu Ma{a;rJrrr $ar,otutrn AouMt TaHXo 6apou avanu
HaMyEaHu x,ap xolr6rznarozru HaMyAxolr $ar,onuaru gap sep6augx,ou as a)
ro e) nou6apury4a, 6a mapre Kz MaqMyn Satonlurra Max,aJrJrr{ $asotu'irtt
AouMv, Kn.qap Harlz\az -ryur4r xov6nnarcur 6a lrr-rdn ouagaacr, xyoycr4s"tr4
TalopyKorr4 6 r{yManpacou gonra 6ouag.

5. Cap$u uasap as lry4appaporz 6augSoz 1 aa 2, arap maxcu aurap -
Ha afeHTr4 xyr1y(u Mycrar(r4noHaAorxra, xz nuc6aru nafi gap 6anglr 6 x,aroln
nrogga ryQra MerraBaA, a3 HoMlt xopxoHa aMaJr KapAa, Aap AaBnarlr
A44nynauga BaKoJrarz 6acrauu 4apop.4oAx,opo a3 HoMr4 Kopxoaa Aorrrra
6onrag, nac KopxoHau Ma3Kyp Hr4c6arrr {aMa ryHa $asotutre, ro4 r.rH rxaxc
6apoz rcopxoua aHr{oM MeArrXaA, 6a lrcrucuou {onarxoe, xlr arap
(tarotmriru qyHvH rrraxc 6o Salo:rzxrr.r gap 6auav 4 zuxprapgu1a r'"rax4y1
I{apAa rrryAa 6olra4, ea nn Qatonulr arap raBBacyrrr Ma\annv $a.sotutru
AoraMt aManu rapAaA {aM, ea:re vynoQn4n My(appaporr4 uu 6aua uu
MaxarJlr Qaro:nurnu Aor.tMr,rpo 6a ttyaccucau gozntu ra1aun Haco3a.q,
XaMrIyH KopxoHaH ,qopou Myaccvcav Aot4Mu Aap lavrzH laanar AoHt4cra
MCIJIABAA.



6. Kopxouau flarl,aln Al4nynau4a XaMqyH Kopxouar{ Aoporr
Myacavcau EoLlMrt nap laetaTu 4rarapu Aa4xylaHAa raHxo 6a ou xorup
Xuco6AAa HaMemaBaA, r{rr r,afi $ar,otutru co4r.r6ropupo 4ap 4arvrzn {ae:rar
TaBBaccyrrz 6porep, arenru KoMrrcc[oHA tj arenru Azrapr.r MaKoMrr
MycraKlrJraornra aHqoM MeAr.r\aA, 6a ruapre Kz qyHuH arxxoc Aap Aoripau
$aro:rnxlr valuy.nuu co4u6nopzu xyA aMan r(yHaHA.

7. Aanem oH, Kr4 rxrrpKare, Kr4 pe3uleHrrr ,{anrrarz A44nyuanna 6y4a,
rrrrrpxaTr4 pe3rl,qeHrrr lannarra guraplr Ax.qryuaHAapo Ha3opaT r'.reryua4 6
TaXTrr Ha3oparu oH r(apop Merr{paA d xu $alonrrlIru coxu6Koplrpo Aap
lanon.{aonaru 4urap (raeyacyru Myaccvcalz' ,4onMfr 6 6a rapu4u nurap)
aMarE Meco3aA, rKe a3 I.IH rxupKarxopo 6a ttyaccncau AonMtI4 rnlrp(ar\l
aurap r a6 yull uaMeAr.rxa,q.

Moaaau 6

,{aporrla4 a: auno,ru Eafipuuanrqy.l

1. laponagn 6agaoozapgau pe3rrAeHrr4 .{an:rarlou Axgryuauga as
aMBonH rafipraMaHr(yn (a3 qyMna AapoMaA a3 KuuoBap3r.r Ba xoqaflru
qaHran), Klr Aap AaBnalv .qr.rrapu AXAr(yHaHAa r(apop AopaA, MeraBoxa,q
gap flaP.narn gurap MaBprAr4 aHAo36aHAE r(apop rHpaA.

2. klcrvno\l4 "augollr raiipraMaHr(yr" XaMoH MalHoepo .qopa,q, Klr
MyBoou(u r(oHyHry3opLlr4 lannarn Ax,qryuauga, Ku aMBoxrl MatspLt!]l,
6appacfi p:ap KanaMpaBrz oH gofirzp acr, AopaA. lIH ucru:rox, Aap x,aMa
{ojrar aMBoJrrr Hvc6arrr aMBonr.r Fafip}rMauqyn dpupacon, qopBo Ba
Taq\r43orn Aap (uuoBap3r.r Ba xoqarnu .lauran ucrzrpo AaltaBauna,
{yr(yMoe, ru suc6aru oHXo MyKappaporn Xy(yr(n yMyMtr Aap MaBpv!]\4
MolrviKvqrr4 saunu ucrn$oga MerxaBaHA, ysy$pyxru aunonu rafipr.rvau4y:r
Ba Xy4y( 6a napgoxr4oz rarfilrpe6anga Ba raH3trMrxaBaH gau 6a cu$arz
.{y6poHnynt 6apou roprap4 d ryriyx,u Kopr(ap,qrr saxt4pa\or4 ra6vr4,
rraxr6a1o Ba Evrap r{aHAaHr.rxou ra6zn napgoxrlraBaHAapo 4ap 6ap
Merr.rpaA. Kr.rurrn4ou 6axpt Ba raiiepax,o 6a cl"t$uru aMBoJrH rafipuMaH4yn
AOHI.ICTa HaMernaBaH,(.

3. Myrlappaporu 6auau 1 lav.rynlru :avc6arrr AapoMaAr{ a3
r.rcrr@o4az Mycra(rlMz auso:rr.r raipuuaH(yn, 6a lr.lopa gogan e
ucrztpogar.r aMBonv Fafipr4MaH(yn Aap Xap rxaKnr4 Arrap baAacroMaAa
rar6u4 xapga MerxaBaA.

4. Myqappaporn 6auglou 1 aa 3 znvyuuu ttuclar 6a AapoMaA a3
aMBonu FafipuMaHKynr4 r(opxoHa rar6u( Merap.qauA.



Monuau 7

. @ouga as Qar,o:rlrrru ruqopalu

1. @ou.qau KopxoHar.r fiaztaru Axgnyuauga raHxo Aap x,avr.ru ,{anlar
ar:4o36anntl MeruaBaA, arap rryHuH KopxoHa gap fiawrarn ELrcapv
AXAKyHaHAa Qaro:ruaru rn.loparr.rpo a3 rapuKrr Myaccr4cau Aor4Mr{rr Aap oH
yo (apopAoura aManfr Haco3aA. Arap xopxoua Sar,olrllru rr{qoparrrpo
TaBpA Aap 6ono aunprap4lr4a aManlr cosag, Songalr Kopxoua MeraBoHaA
Eap AaBJrarn Arrrap aHAo3cr4roHn .uaaBa4, neKr4H raH{o Aap oH r(ucMare, rur
6a un tryaccucau Aor4Mr4 Taanny( AopaA.

2. Bo 4apnasap4ornrv My(appaporu 6auau 3, arap KopxoHau AaBnarr4
AX4KyHaHAa Qarotnsnu rr.rqoparr4po 4ap laslaru gurapz A4qnyuauga as
rapr4Kr.r Myacclrcav EouMur4 Aap oH qo r(apopAoruTa aManr| co3a4, naa nap
Xap KaAoM fiawnru An4nyuau4a 6a vyuuu Myaccvcau Aor.rMii Oor.iAae
MaHcy6 MerapAa.q, ItI4 Bafi MeraBoHr.rcT 6a AacT oP,apaI., arap oH r(opxoHar.r
Mycrar(Hn 6 .IyAoroua 6yta, 6o aiiHaH XaMoH dtao.nlrrr d $aloauaru rua6e4
Aap x,aMoH xen ruapour d uaponrr.r ua6e4u oH Maflryn my,qa, a3 r(opxoHae,
Kr4 Myaccncau Eoltuull olt ue6outa.q, I(oMLIJraH Mycral(u.iroHa aMan Mel(ap,q,

3. X,anrorr,rra wyaitr,n xaprann $ougau uyaccnca novMlr rapx (apAaHr,r
xapoqoTn oapor-r Mar(caA\ov Myaccvca Aor.rMt capQuly.qa, a3 rlyMna
xapoqorz HEopaBv Ba yMyMriu Ma'bMypn, capr[u uasap a3 oH, xu ]tH

6apou .qor.rMtcapSulyga,

xapoqor 4ap lantarn Ax.4rylraugae, Kr-r oH qo Myaccvcau AonMt r(apop
.qopaa, capQ urygaacr 6 gap 1ap gorr Avrap, Irqo3ar Ao,qa MetlraBaA.

4. Arap 4ap lat:raru AgrcysauAa uyafixu uavyganu $ougau *raucy6
6a uyaccucau Aor4M'tr Eap acocr{ TaKcuMorlr vyranocu6u ua6rraru yvrytluu
Qougau xopxoua 6afisu coxropx,ori ryHoryHr.r ou ralpu6an Mar'MynLr
6ot:sag,, lrac {eq Xonaru gap 6anyu 2 4avuu naogga 6yga 6a lautraru
Ax.AKyHaHAa MyailsH HaMyAaHra qov4ata aHgo:6an4rauanaH.qapo raBaccyrx
qynr4H TaKCI.IMOTT4 MabMynr4 MaH6 HaMeI(yHaA; Bane yoynu lrHrraxo6
HaMyAaHr{ Tar(crrMor 6osA Haru.Iaxou lryao$u4 6a npzncunx,ou gap nu
MoAAa .IoiAorxrapo Axx,aA.

5. {e.I Sou4a raHx,o Aap acocrl xaplr4\4 von d lracuyor az rapa$u
Myaccvcar4 nouwn 6apou KopxoHa 6a urt Waccucau gozxlu *raucy6
AOHIICTA HAMEIIIABAI.

6. Eapou Mar(ca.q{oz 6au41ou reurzna $olr4az 6a vyaccucan aouua
Taany&{orrrra 1ap co:r 6o sK ycyn My(appap Kap,qa MerxaBaA, 6a ruapre xn
6apoz rarftup,qoAaHr{ uH raprn6 .arou xeir acoctl Sbrr{MoAsoK na ro$fr
ryqy4 uagourra 6ourag.



7. Arap rfouga Halryax,ou
Konseucu.s 6a razp:u qyAoroHa
My(appapoTrl MoA4ax,ov Ma3Kyp
HaMeKyHaA.

AapoMaAIr aap MoAAa{oz Ai4faprl r4H
3nKprapAr.{Aapo aap 6ap 4pa4, nac
6a vy4appaporlr r4H MoA4a Aaxo:rar

MoMalr 8

{auny ua4rnr 6afi HarMHra,'rR

1. Oouga as ucru$oaau Kr.rrurrlx,o e rafi€pax,o Aap {aMny Ha(nu
6afr:o.a.rorwtatu raHxo Aap x,avon [ae:rara Al4xynanga aH,qo36aHAr4
Me raBa,{, I(I.r Max,aJrn acJrrltr l"jnopar(yHrlu KopxoHa aap oH qo (apop ,4opaA.

2. Arap lrax,a:rnu r.rAopaKyHI.Iu acnuv KopxoHau Kr.urrrrrpoHt Aap Krjrxrrl
(apop .qoura 6ourag, nac uyHlrH x,uco6 ve66ag, xu oH Aap x,aMoH lavnaru
A44r<yuan4a Kapop Aopa.q, Kr.r Aap oH 6angapr.r 6a4airgrupnu Krlutru Bor(eb
acr Ba Aap cyparr4 Ha6yAaHr.r qyHuH 6anzapu 6a4afigrupia - Aap XaMoH
,{an:raru Ax.4IrylraHAae, (}r r4AopaKyHaHAa14 r(r.rurrr4 pe:ugenrn on ve6ourag.

3. Myr,appaporu 6anAu 1 Xauus uo4a nuc6arlr $ou4a as lrurrupor(
Eap nyn, KopxoHarr MyrrrrapaK e raurnrznoru 6afrnantmnanu oug 6a
ucruSo4a6apui.l nocuraxora Harerudr vanpugn ucru$oAa r(apop Merr4paA.

Mogtan 9

KopxoHalou Myr"raxrAKapAa[yAa

l. Arap:
a) xopxouau [awaru A44xyuauga 6a razpu r'.rycrarquu e

raiprzMycraKuM Aap uAopaKyHa, Ha3opar Ba e capvoru ropxoHaH .{an:raru
lurapu A44nyua HAa ulipKar Hanor4; d

b) xy,{u x,alnru alrxoc 6a raBplr MycraKr.rM 6 rafipuuycra4r.ru gap
v4opaKynlr, nasopar d capMoflu xopxoHar4 xr {an:raru Al4ryuaHga ea
nopxoualr,{an:raru gnrapu Ax,qryHaHAa uurrupoK HaMosHA,

Ba Aap x,ap KaAoM XoJrar 6afiuu 5y (opxoHa gap nayuocu6arlor.r
rr4.{opart Ba MorruxBnrt oHx,o uaporrr Myx,afid e lry4appap Kapga rrraBaA, Krr
as uynocr.r6arloz gap 6afrnu Ay KopxoHar4 MycraKr{n ny.{yA4orrra $ap4
KyHaA, nac x,ap ryua $olrgae, Kz MeraeoHucr 6a rKe a3 AH Kopxoua{o x,uco6
KapAa rxaBaA, Bane 6r.rHo6ap uaegyg 6ygaulr qyHr-rH ruapor.rr fy3 poHrl4a
HarrryAaacr, MeraBoHa,q 6a Qouxau KopxoHau Ma3Kyp Aoxun r(ap,{a lryAa,
vyro6nraH MaBpnAh aHAo36aHAA Kapop nona uaBaA.



2. Arap sx fiar;taru Ax4xyuauga $olrgaepo, xu truc6aru oH (opxoHal4
lavtnru Axgxyuaugau A\4rap 6apov oH Aap XaMr.rH fiamaru 4lzrap
angos6an4lr rnyAaacr, 6a $oupav (opxouar4 laurzu {an:rar Aoxr-rJr Kap.qa,
nryro6ur,au auAo:6asAlr KyHaA, Ba $ongau 6o xaMuH raprr( ,4oxun
KapAarrryAa Qongae 6orua4, rn 6a xopxoHaz .{annarn aBBan 3rixprnyAa
1uco6 nryga MeraBoHt4cr, arap uapor.rrrl 6afisu utt Ay KopxoHa
Myr(appapuy.qa xaMoH raBpe 6ouranA, xu 6aitnn,{y KopxoHarr MycraKr{n
MaBrIyAaHA, nac un lannaru aurap 6a v.a6:larz aHAo3u .qap on as $ou4a
rupzQraiuy4a rac{ex,orr4 Aaxraop EopuA MeHaMorA. {auror,,rn vyafiru
r(apAaHr4 aryuuH racx,e{or 6a ravpu 6otay ruorg Arrrap My(appaporn uH
CosuuHova 6a vso6ar rlrpu$ra MerxaBaA Ba MaKoMort4 canox,u.trr.4opLr
flar:rar1ou Axgr<yuan4a Aap x,onar1olr sapypE 6o XaM.qlrrap MauBapar
Mery3apoHaHA.

Moaaan 10

flunugenqo

1. [ueugeugloe, Krr ruupr(arll pe3I4AeHTrr rne as ,{annarz AMr{yHaHAa
6a pesragenru .{aa:raru gurapu Ax,4rynaHAa MenapAo3aA, MyMrfi.rH acr
nap xaMuH ahmp AasJrar aHAo:6auril xlaBaa.

2. Bare uynuu Ar.rBr.rAeHAx,o MyMKI{H acr r.rHtryHr,rH gap oH ,{ae:raru
A>r"qrynauga aHAo36aH.qfr uaBaH,q, Kr.r pe3u,qeHTr.r oH rrurpr(are ve6ourag, nu
,qr.rBu,qeH,qxopo MyBoQr.r(u KoHyHry3opr.ru xaMr-rH AaBnaT Menap.qo3a,q,
aMMo arap coxu6u nor(er.ru .quBvAeHAx,o pe3n,qenTu laanaru Alqrylran4a
6ouag, nac au4o3r.r crr roHr'rAarxaBauga ua6olg sudaa as

a) 5 rr.ra.lrralu r'.z.a6natu ArzBrrAeHAxo, arap cox,u6u no4ell urzpxare (ua
pa$O4ar) 6Ourag, xi.r xava:]tr l5o/o capMorz rxt4pKaTra [apAoxTKyHaHAari
.4r.rBr.r.qeHAxopo cox,u6 6ouag;

b) 10Y" va6mru yMyM'Arl Ar4BrrAeHAxo Eap \aMar4 Xonar{ox
6or<r,rvonua.

Mar(olrorz caJroxrrrrAopu las:rarx,or.t Ax,qnynauga 6o uynoSurqaa
Myra(oor4na ycynlr ucTxQoAarr zH Max_rtyAr4{Tpo My(appap MeHaMorHA.

Vs 6atv, 6a augos6auguu rrlrpnar uuc6ar 6a Souaae, Kr4 as oH
AUBrr,{eHAXO [apAOXra MelraBaHA, AaxOnaT HaAOpaA.

3. Zcrulolu "gr.rere4en4x,o" {aHroMrr rzcru$oga Aap xaMrrH Mogga
MabHorr AapoMaA a3 cax,Mrrrx,o, caxMrr.sxou (xylrccaHc) 6 ryryqr
(xyhccaHc)). ca.\\4 r'r rxo r,{ caHoaTn ncTaxporlh Ma}AaHXor,r Kyx'x, ca\Mxrlox
MyaccucoH d 4zrap 1yr1y44o, r<li tx,qaAopvu 4apszz 6apon zrrrrapoK Aap
Ta(cvMoru Qouaa x,yxyrqulau4a Heora:un, r.rHqyHr.rH aapoMaA a3 {yKyr(Xo}i
Ar4rapu Koprroparr4Br.rpo AopaA, rtr 6a lrouangz AapoMa.q a3 caxMusxo



T116(lr (oHyHry3opr4r4 x,aMoH ,4aBnare, I{I.I IulIpI(arI.I Ta(cIzMK)'I{aHAaIl 4ol{Aa
peSr4leHTh oH Me6otUaA. 60rn aHAo36aHntz fapaaa.

' 
4. Myrappaporz 6anAx,or.r I sa 2 \aMnrr MoA4a Aap MaBpI4A\oe

zcrnQoga HaMerllaBaH,q, arap co4u6u Bo(eulr aIrBI'I.{eHAXo pe3l{aeHTz
flautnrv AgxynanAa 6yga, $aroturrn rnqoparl]po gap laurraru gurapu
Axgxyuau4ae aHgoM azxaA, KI4 aap oH IxlzpKare, I(Ir AzBITAeHA MecynopaA,
6a nocuraz Myaccvcau Aor.rMr4rr .{ap oH qo (apopAolxra p€rrAeHT ue6ourag
Ba xonArrHre, ru uuc6aur oH arlBIrAeHA napAoxra MerxaBaA, so(eaH xal\a 6o
Myaccucau Aor4Mz ano(aMaH.4 6ourag. .{ap uH x,oJrar Myl(appaporl4 MoMaIr
7 uavpuau uwuQoAa (apop AoAa MeuaBaA.

5. Arap rxr4pKare, Ku pe3IrAeHTIr lr .{amarlr Ax.4ryHaHga ue6ouraA,
aap fiavlaru gurapu Ax.4r<ylrau4a tpottga d gapolrag 6a gacr onapap,, zu
lal:laru .4urapu Ax,qxynaHAa HaMeraBoHaA a3 AI4BI.IAeHAXoI4 LtH IJrIrpKar
nap.qo3aHAa aHAo3 curoHa.q, 6a ucrucsou oH xonarxoe, KI.I rryHLiH

AliBuAeHA{o 6a pesr.rgeHru vH [aandru gurapu Ax,4xyuaq4a naAoxra
urasaHA, 6 Ku arap xon,qrlHre, nlr 6a on.qLIBuAeH.qxo napAoxra Me[IaBaHA,
Bor(eau xaM 6a vyaccucau Aor4MI.II.I Aap xaMI.IH IaBnarI4 Aurapu
Ax,4xyuauga Kapop,qorrrra lrancy6 6ourag, vHqyHI4H a3 rapoMa4Lt
rar(cnMHauyAau urr4p(ar aH,qo3 cItToHLIAa HaMeTaBoHa,q, xarro arap
.quBrr,qeHAxou napAoxrauaBaHAa e oou,qau ral(cuMHarxyAa nyppa e r,ucvau
a3 AapoMaA 6 $ougau .qap xaMIrH !:av:|,larn Ax.gttyHauga 6agacrouaga
u6ooar 6oura.u.

Molaan 11

(Dolr:xo

1. (Douex,oe, Kr.r Aap rre as lasrar4ou Ax,4I(yHaH,4a 6a av'at otraga, 6a
pe3zAeHTr.r lavtaru gurapz Ax,qrynaHAa napAoxra MeIxaBaHA, Tanx,o Aap
x,aur.rrr,{anlarz grzrapu Ax.4nynanga aH,4o36aH.{H xap.{a MeIrraBaHA.

2. Arruo .rynun $ous1o MeraBoHaHA IrHqyHLrH aap [antl.aru
AtanyHaHAae, Kr{ Aap oH xocfin [ryAaaHA, uyroQa4Iz I(oHyHry3opI'Iu xaMuH
,{aanar augo:6aHAri maBaHA, BaJre arap cox,lr6n sor(eu vH QolI3xo
pe3rrAeHTr4 ,{ae:raru glrrapu Al4xyuaHAa 6ouaA, rac aHAo3Ir Aap rryHuH

XoJTar crrroHAauauanaa aa6or^a as 8 Qolrsu ua6naru ynyvuu Qoras1o
sudgrap 6ouaq.

Ma4olrorz canox,urlrAopll laull.ar4oz A4qxynauga 6o lryroQtlr,au
vyra4o6n:ra ycyme ucrztpo4au lrn ua&{yAztrpo My(appap MeHaMotHA.

3. CapSu uasap a3 My(appaport4 6aaau 2, Sousloir lraucy6 6a 6alllu 7
6o.s.q raHx,o Aap x,aMoH .{an:rarn Al4rquan4ae auAos6alr.4lr InaBarlr,, Ku



pe3rraeHTE oH rlrpaHAa Me6onaA, arap qyHuH rr4paHAa cox 6u Bor{euv
Sorzslon un lannar 6olra4, riHqyHuH:

a) xaMxH AaBnar. e 6oHxl.r lrapxa:r.r. BoxHA[ MatMyplllo xyAyAR e
Mar{oMz Maxa!'IJrrr}r XoKIrMIirrr.I oH 6orxa.4;

b) arap $ozsx,o as rapaSn AaBnare, r<n $ouslo Aap oH 6a MudH
oMaAaaHA. d so1nah MabMypl.rlo xyayAl4. MaKoMh Max,aJr:Ilfl-t XotcrMl.Itr d
Ma(oMr{ (oHyHfy3opr4 nap.qoxTa rraBaHA;

c) arap 4aps e ltaaaopulr (ap3t, I(u a3 pyu oH @ouex,o nap4oxra
MerrraBaH,q, 6a fianrl.ar 6 nox,zgu Mar,Mypr.rrc XyAyAr.r, Ma(oMr4 May\arrrrrrr
4oxurrzrr d Myaccucav ou.q 6a Ma6naFry3opulr coAr4port Taal:ryrq gopaug d
a3 qoHli6fi oHXo x ou4rr, Tal.Mr4:u, naQorar goga d cylypra Kap.4a rnyAaaHA;

d) ranru:rorz lronurBr.r 6ouaA;

e) arap $ous1o H c6ar r(ap3e nap.qoxra rxaBaHA, KH Eap Harv\av 6d
Hacut OypyxraHr.r Xap raqxr.r3or, uor 6 xusir.rarpaconfr 6a vudH ouagaacr.

4. Llcruto4u "$ouglo" xaHroMrr racruSoga Aap x,aMVH MoAIa MabHor4
.qapoMa,4 a3 xap HaMyAu yx.AaAopl.uior.r (ap3fr, capsr4 uasap as ralvlruor 6o
unorer€ Ba XyKyr(rr r4rxrlrpoK Aap SolrAar4 r(ap3,qop, a3 qyMna AapoMaA a3
I(ora3xot4 r(rrMarHor(H Xyr(yMarH Ba DoM6aprxo e !14agopux,oll Kap3n, a3
YyMna MyKoooTxo Ba 6ypAxon r.rH r(oFa3xor.r Kr.rMaTHor(, BoM6apfx,o d
yx.,qa,qopuxou r(ap3apo AopaA. Eapolr Mar(caAxor4 lrH MoAAa r{apr.rMaxo
6apou capu BaKr aHqoM Ha.qo,qaHrz napAoxrxo 6a cuS:aru Qougto 6appacz
xap,(a HaMerxaBaHA.

5. My4appaporu 6auAxoz 1 sa 2 gap lonare ncru@o4a 6yp4a
HaMelraBa,q, t<u arap co4u6u no4eulr $ousx,o pe3u,{eHTH me a: .{an:rarlou
AxAKyHaHAa 6yra, QarotrurLru rrrqoparr.rpo gap ,{as:rau gr.rrapn
Alqryuaugae aHqoM ArrXaA, Ku Aap oH $ousx,o raaaccyrrl Myaccvcalr'
AOr.rMr.rH ,4ap oH 5o (apopAoura ralxr(I-rjl lree6au4, Ba yx.4a,4opnxolr Kap3t,
Kz Aap acocu ou4o rfonsx,o napAoxra MelraBaHA, XaKrr(araH >r,av 6a uynrau
Myaaouaau Aor4Mr.r raannyr( ,qoura 6ourauA. ,{ap uyHun vaepn4
My(appaporr.r Mo y.aau'7 vaepuaz uc"ru$oga 4apop uerr.rpaHA.

6. 9yuun xzco6uAa MeuaBa.q, rcu Sou:1o p:ap flaynaru Ax.4ryHan4a
xaMoH Ba(T Tarxarryn ve66aag, Kr.r arap [apAoxrxyHaH.4a p$rrAeHTrr XaMuH
laa:l:ar 6omp,- Bare arap ruaxcu napAo3aHAau Qozslo, capSu ua:ap a: on
rcu safi pesugenru lavraru Ax,qrynan4a lacr 6 ne, gap ,{aa:raru
Ax,4ryuauga :lqyaccr4car AovM Aomra 6orrag na go6acra 6a uH (ap3e
nafigo uryga 6olrag, r<u a3 pya oH Qozslo napgoxra MerxaBaHA Ba
xapoqorz trap6yr 6a napAoxrn rzu Son:x,opo Myaaarzcar4 AonMh aHqoM



p.u\a4, ac qyHr.rH rrryMoprrAa MerrIaBaA, Krr Qorl3x,o Aap x,aMoH ,{aenare
raurn,r €QraaH4. Kl.r oH rto Myaccxcau .aouMt Kapop aopaA.

' 
7. Arap Aap x,onaru vanqyg 6y4anIE lryuoor6arnor,r lraxcyc tuuduz

rrap,qoxrr(yHaH.qa na cox,u6ra so4er.ru $ons4o, e xlr 6aiinu x,apAytl oHxo Ba
maxcr4 nrz,raplr cerclr va6rarrz $ou:1ou 6a y44agopu1or.r Kap3t
Taaiuy4-trotrrra. Kh aap acoo4 oH napaoxra MeuaBaA. a: ua6,rate. xlr vu€Hn
napAoxrKyHaHAa ga coxz6u so(euu $ousx,o gap rraaepu/.n vav'lygna6yaanu
ran uynocra6ar4o rr,ryuruH 6yA rrayeoSu4 xyxoHula rnaBaq\,3r.rd.q 6orxaA, nac
My(appaporr4 xaMrrH Mogga raHxo aap MaBpuAr.r r,ra6,rarn Aap oxrrp
4afi4xapgauy4a racrzt|o4a 6yp.aa lrenrana.4. ,{ap uynuu {oJrar r(r.rcMrr
zndgaruu nap.qoxr vyro6uqr (oHyHry3opr.rz xap r(aAoM ,{alrrarx,or.r
Ax,4ryHarga 6o gapnasapgomrv Avrap Myr(appaporv r.rrr Kosgenca.s
uarpu4u angos6aHAt (apop Me .rpaA.

Moaaau 12

Ponrru

1. Po.s:rrlru Aap flKe a3 lae:rarlou Ax4ryuauga raruaxxyrdQra oa 6a
co1u6u nor<,er.r, r{r4 peszAeHrlr .{an.raru 4urapn Ax.4nyuauga ue6ouag,
napAoxrauaBaHAa MeraBoHa,q ,qap xaMr.rH ,{aunarn ,[,urap MaBpr4An
aH,qo36aHAr.r Kapop r}rpaA.

2. Alrno, qyHlrH porJrrx MeraBoHa,q aap lastarn Ax.4nyHanga, rcu ou
TauraKr(yn ue€6a9, ru64u KoHyHfy3opr4r.r x,auzu lannar raxTn aHAo36aH,qIr
(apop rzpaA, Bane arap flrpaurav posnrr4 Ba coxn6l.r Bor(elru pornrx
pe3r.r,qeHTr.r [avnaru .aurapu Al4rynanga 6oura4, nac auAo3rr 6o uyHlzH
TaprlK crl ToHr.rAarrraBaHAa ua6otg az 8 $ousu v.a6r,aru yMyMuu potnru
sudgrap 6ourag.

HaMyAz napAoxrepo AopaA, ru 6a cuQaru rogou 6apor.r
3. I4cl:zno4z "potstru" x,aHroMri ucruQoga ,qap r.rH MoggaMa6HOU Xap

rzcrnQoga d
nerxHrrx,oAr4 tyryr<z ucrrl$oAa a3 \ap xyKyr(ri MyannuQu 6apou ocopr
6a4et1, caHi,ar E zrt6 az lyv:ra xunotlrz:ru1o aa $u.nv1o d ca6rx,o 6apou
pa,4ltotxyHaBoHt4 Ba TeJreBlr3r4oH, x,ap ryHa nareHTx,o, aJroMarrr rr.rqopaTrr,
Ausafru d MoAen, Ha4xa, $opuy:ra d paaangu vax$fr e var:ryrraorrz no6acra
6a ralpu6az cauoarfr, rt4 yopart 6 unMra rupri$ra rxyAaacr.

4. My4appaporu 6angx,on 1 oa 2 lavuu Moa.4a MaBpr.r,qr.I ucrlr$oga
r(apop HaMefr.rpaa, arap coln6u Bo(ezr4 po.rnru pesvAeHTv nx flav:l'aru
Al4ryuau4a 6yaa, Sat olul trl.r collr6xoplrarupo aap fiav:r:arn aurapu
Ax,4xyuauga aHqoM Arrxaa, Kr.r oH r{o poqrrv raBaccyrr4 Myaccr4aakl nor4Muu
aap oH r(apopaorxra TalraKKyil rvre66a4, na {y\y( e aMBone, Kr4 Aap acocu
oHx,o po.snru cynoprraa MerxaBaA, Aap Bo(e6 6o vyaccucau nozuot



aJro(aMaHA 6olraug. .{ap uyunn rr,ranprzg ro6acra 6a x,o:rar Myr(appaporu
vo4gau 7 uanpugu ucrzQoga 4apop MerzpaHA.

' 
5. gyuzu rnyMopzAa MernaBaA, Krr porJrrrl aap fiaztnru Al4nyuauga

6a ulrdu MeosA, arap flapAoxrr(yHar{Aa pe3uAeHTz lavrzH .{ar:rarr.r
Axgryuanga 6ourag. Bale, arap rllaxcn napAoxrr(yHaHAax posrrrrt,
uoso6acra a3 oH, Krr pe3r.rAeHTrr laynaru Al4xylranga lacr d ue, Aap
laul.aru Ax,4xyuanga Myacavcav AoriMt 6 nofiroxv 4oarrau 4olrra 6ourag,
nz so6acra 6a ou sapyparu napgoxr KapAaHrr poxnrr.r nafigo ry.qaacr, Ba
qyHI.tH pornrr4 aj qow16la r1H Myacchcat AorMa 6 noroxrj AolrMh napAoxra
lIaBaHA, OH rOX rryHr]H rnyMopr{Aa MerrraBaA, Krr rryHuH poqnTr4 nap {aMoH
.{ar:rare 6a rygyg MeosA, Kr4 ,4ap oH r{o Myacczcar,r Aoraun 6 nofirolu gonul.r
BOI(eb acT.

6. Arap gap Harr.iqar4 uynocu6ar4or.r uyra4o6rl:rau Maxcyc Mt{dur.r
nap.qoxrr{yHaHAa ra cox,u6lr Bor(eun pornrlr, d xlr 6afisu xapAyr.r oHXo Ba
uaxcrr Ar4rapu ceroM Ma6itaru poqnrur.r MaHcy6 6a $v6o4a, 4yrqyri d rr
r.rrrr.rJroor, rtr4 Aap acoctr oHXo napAoxra MerxaBaA, a3 Ma6naFe, rclr nrrzdHr.l
nap,qoxrKyHaHna Ba coxrr6u Bor(er4u Sousno gap varpra4u vaaqyg ua6ygaHu
uu nyHocu6arx,o nyurm 6y,4 rr.lyao$z4 nyuolruga manag, su1p,6oua.q, or-r
rox My(appaporr.r HH MoAAa rauxo srzc6aru Malnalv oxnp 3r.rrprapAuAa
MaBppr4rr ucruQoga Kapop ,qoAa Me raBaA. .{ap uu ruarpzg 4ucMn 6ap3r.rd.qn
flap,qoxr 6o.g.q rlr6Ku r\onyHfy3opr.tri axAo3rr Xap xa.qoM AaBrarn
Axgryuauga 6o gaplrasapAorurr{ xarMr.r}r Arrrap Myr(appaporr.r r4H
KoHseHol.r ua splrau a ngo:6aHnt r(apop rupan.

Moaqau 13

.{aporua.qlo a: 6erona KapAaHx aMBoJr

1. ,{apovagz as 6eroua xapaanu aunolu rafipuvau4ynu gap uo44au 6
lauuu CosznrHoMa 3xr(prxyAa MeraBoHaA ,{ap x,aMnH [autaru gmrapu
Ax.-q(yHaHAa, trt1 tlyr.rru aMBon ,qap oH r(apop gopag, augos6auglr xapga
lxaBaA.

2. lapovraa a3 6eroHa :r.apnar.rr, aMBoJrrr MaH(yJre, Krl (ucMrr rapxu6uu
aMBOJIlr TrrqopaTav Myaccr4cal4 nor.tMt4po TarxKI.rJr MeAzx,aA, KII l(opxoHalt tK
fias:laru A44xyHauga 4ap AaBnaru A44xyuangau Arrrap AopaA, a3 qyMna
AapoMaA ag 6erona KapAaHu XaMuH Myaccr4cav AovMil (,qap anoluAarE e
.axqox 6o xaMaz KopxoHa) MeraBoHaA Aap {aMr.rH launarlz Azrap rax,Trr
aHAo36aHAu Kapop rzpaA.

3. lapotragu 6anactol'aap.a as 6eroHa Kappla:a:z Kr4rnrr.rx,olr 6axpii Ba
Taiiepax,o Aap x,aMny ua4nz 6afinanlrulanr.r ucru$ogalranauga, ri a,raaorn
MaHKyJrz uap6yr 6a lrcrz$ogau uyntrH Kltxrrl{ou 6anpu d raidpax,o rarlo



Aap AaBrarr.r A{qKyHaHaae auAo:6aIrAr.r KapAa MemaBaA, Ku Aap oH
MaXanJ .r BoKehr4 r4AopaKyHrr,r hH KopxoHa qofrfhp acr.

' 
4. lapovaa a3 6eroHa KapAaHrr x,ap ryHa aMBoJr, Kz nap 6alryor4 1.,2

aa 3 :znp ua€$raaHA, raHxo aap xauou [annarlr AXAKyHaHAae aqao36aH,{n
I(apaa MerxaBaA, Ku pe3r4AeHTu oH rnaxor 6erouarynaugav ar,'.{Bol r,'.re6o[rag.

Moaaalr 14

[apouag a: nlrpoanopu

i. Bo 4apHa:apaorrrrr MyKappaporr4 MoAqa\ou 1,5, 17, 18, 19 sa 20
Maorr, My3.4Ir Me\Har, noAolx Ba Axrap noAotxxolr ua6ex, Kr.t pe3u.4eHrz
.{aanarr A44rynanga Aap po6m'ra 60 xuporKopt 6a gacr nreopag, raHxo
rap xaMI4H lae,rar auao:6aHAfr MeuraBar. arap qyHaH xhporKopa rap
laytaru Ax.4ryuaugau ,qr4rap aHqoM AoAa HauaBaA. Arap rupomoplr 6a
XaMr.rH Tapra( aManLr rap4a4, noAonra Bo6acra 6a uu 6a Aacr oBapAarxyAa
raH1o Aap xaMr.rH lanll.aru gurap aHgos6aHgfr verap4ag.

2. Cap$u Ha3ap as Myr(appaporrr 6augu I no,qoue, Kr,r p$u,qeHrrr
.{auaru Ax4ryHanga gap po6ura 6o ruporropll aap lastaru aurapu
Ax.qItyHaHga 6a gacr oeapgaacr, TaHXo gap .(an:rarr.r aBBan 3r.r(prxyAa
aH.qo36aH.qr{ MempAaA, amp:

a) uogourrupanga aap lasrraru 4lrrapu Ax,4nyuan,qa ,qap Mya,qarr.r rK
gaopa d ganpalo, ltLr Aap Ma.IMyb Aap Xap AaBpar{ l2-r'rox,au gap lauuu colu
Monr,r.{Br.r oros d anqovd6auga ua 6eurrap as 183 u-ra6ouapy3 acr, (apop
nnnrrc 6nrrra n'  na

b) no4olr as rapaSu KrrpoKyHaHAa ej ag uonau KltpoKyuaHAae, Ku
pesrz4enrz {anlrarz gzrap nave6orraA, rrapAoxra rxaBaA; Ba

c) xapoqoru uap6yr 6a napaoxrr4 noAorrrpo HaMo.{HAarlru .qor.rMrae, Kr4
(r4poqKyHaHAa Aap fiaenaru aurap aopaa,6a al'lra nagouna 6ouag.

3. CapSu Ha3ap a3 My(appaporr4 rre[rrHarz XaMuH Mo.qaa floaorrrlr
so6acra 6a Kvporrtopu glap Kvmlz e rafiepae, Krr KopxoHarr lawlolu
Ax,qryuau4a Aap xaMly ua4:ru 6afina:ruwtanlt zcru$oaa MeKyHaA,
MeraBoHaI raH{o gap x,avuu ,{an:lanr Ax.4xynanga aHno36aHAt rapAaA, Krr
Aap oH Maxannr4 r.rAopaKyHrrz BoKeurr raH KopxoHa.{oii ap acr.



Moalan 15

, Ioaorxn Ar{peKTopox

flo4oruz AupeKTopoH Ba Aurap napAoxr{orz ura6e1, xu pesuAeHrrl .sK
laetaru Ax.4xyuauga 6a cnSaru y3Bt1 urypor4 AlrpeKTopoHr.r rrlltpr(ar, Kz
pe3)rAeHTrr lavtaru Axgrynaugau Ar4rap Me6orxaA, MerHpaA, MeraBoHa,{
Aap {aMr{H Ar4rap .{arnar au4o:6angu (apAa rxaBaA.

Moraau 16

{yuapualr4ou Ba Bap3r{urapoH

1. CapQu Ha3ap a3 Myr(appaporrr Mo44a1ofi 7 sa14, 1apovage, xu
pe3lrAeHTr4 xr<e as launaru Axgxyuanga 6a cu$aru KopMaHAu cat.ba-r, 6a
MoHaHArr xyHapMaHAr4 Tearp, Kr4Ho, pagr.ro e renenusuoH Ba d Mycr.rKHHaBo3
d 6a cra$aru Bap3urlrap as rla:ronluru uaxcfr Aap aurap laytaru
A>gryrau4a 6a aacr weoaapap,, MeraBoHaA Aap xaMoH lavtaru gurapu
Ax.4rynauga ango36aHAfr KapAa uraBaA.

2. Arap AapoMaA ag qalo va'rv uaxcr4ri nopMau,qu canrar d
Bap3r.rurrap 6a un cu$ar ua 6a xygu KopMaHAr4 caHrar d sap:uurap, 6a:rxn
6a tsaxcu 4zrap :qnco6 Kap4a :car,a4,, flac r4H ,qapoMaA veralouag, cap$u
Ha3ap as Myr(appaporr.i Mo.qAaxou 7 ua 14, .qap {aMoH lautaru
Ax.4ryuaugae aHEog6aHALr rap,qa,q, rc{ Aap oH yo r(opMaHAH cati,ar Ba
Bap3ulxrap Qaboru{T MeHaMorA.

3. My4appaporu 6anA{oli 1, aa 2 4atruu lroAa na6osa uuc6aru
AapoMaArr 4ap [asnaru A4.qr<yHaH4a 6a4acrovapgau lyuapuangou e
Bap3r4rnrapoH, arap caQap 6a un flal:lar nyppa E 6a raupu aSsa:rruarnorc as
Songon \aMr,rn{rr4tt !.awraru gzrapz Ax.nryHaHAa, BoXuAXou MabMypvro
xynyrti e MaKoMorl.r Maxanrh Xor(r,rMr.{rrr,r oH d uyaacncae, rlr 6a ol$arlt
My accvcaz Faiprzflrqoparn emupotp rapArrAaacr, lra6:rarrysopn ruaaa4,
rar6lrl( rapAaHA. [ap uu AapoMaA raH{o Aap laeI/,aru Ax.4rynaHgae
au,qo36aHAt MemaBaA, Kz rxaxc pesugenru on lre6ourag.

l]4ollau l7

[IaQa(aryrfr

Eo gapnasapgourrz r{}'(appaporri 6avlu 2 uog4au 18, uarfa4a na
Anrap noAornxor.r ua6e1, xu 6apou co6z4au rorporKopt 6a pesugeunr
,{aanalr Al4xyuanga napAoxra MerxaBaa, ranxo Aap nauou .{annar
an4os6augra uelraaa4.



Moaaan 18

' 
Xu3Mar[ raBrarn

1. a) flo4ou, My3Arr MexHar Ba nvrap uyxorf orny:rr.r1ora ma6e4, 6a
rafip as uarpa4arrynu, xrr [awaru Ax,4rynau4a € aolr.rgr.r Ma:bMypr.to
\yAyAAlr ou, 6 lra4olrorrl x,oKuMxrrrr Ma\a:lnrl 6 ua4olru 4oHyHrysoplr 6a
Xap lrraxclr Bor(et 6apou xusMar 6a x,alrran [aerar e no4ugu on e 6apou
Ma(oMorrr x,orc4Mrr.sTrr oH MenapAo3aA, TaHXo gap 4aruun .{ar:rar
arr4og6aunv Merap4a!,.

b) Ba.ne, qyHuH noAorx, My3Arr MexHar Ba avrap uyrorf ornyru;or.r
nrabex, ranx,o Aap AaBnarr4 4urapz AxgnynaH.qa aHAo36aHAu MeuaBaA,
arap r4H xu3Mar .qap XaMriH laerl.aru Ar4rap aHaIoM Ao.4a uy,qa, maxcu
Bor{eii pe3r.rAeHTrz lavlru .{ar.rar 6ouan, Ba y:

(i) uaxcn uullnu xavnu flasrar 6orxaa. d

(ii) raHx,o 6o var,cagn qyHr.rH xu3Mar pe3uAeHTr4 4alruu .{ao:rar
Haury,qaacT.

2. a) \ava ryua
MabMypfiro XyAyAn e

uaQa4ae, xu [avnaru AxArynanqa d BoXuAlr
Mar(oMorr.r xoKr.rMr.rrrr,r Maxarria 6 Mar(oMu

r\oHyHry3opzu ou 6 as tfoug4ou raLc\4c4o4av ouxo 6a ruaxcu eo4era 6apou
xr.r3Mar, nu 6a 4av,uu lasnaru Ax.4r<yuanga d noxg 6 ua4ouoru xo(r,rMr.rrrr.r
oH Menap.qo3a,q, TaHx,o .qap x,anuu .{an::arr.r AlqryHan4a aH,qos6aHAu
MempAaA.

b) Bare uynr.rn naSa4a raux,o gap lan:raru gurapu Alqrcynauga
augos6augu rr,rerapAaA, arap uaxcu eorlerz pelz4eur d rxaxc[ M l.IiIlIu[ {aMzH
Aasrar 6oua.q.

3. Myrlappaporu Mo.q-{aXo}I 14, 15, 16 Ba 17 Htrc6^rz rroAorx, My3An
MexHar Ba gurap lryr<o$ornyrlrx,ou ura6e4 aa uatla4a 6apou xzslrar, xn
6apou uqpou Sar,ollurtmt rrrqoparr4t4 fiaut;.arvt A44xynau4a 6 sox].rar.r
Ma:bM,?rrrc XyAynfr e MaKoMorlr Ma\aJrJrur| XoKrrMr4rr E vaKouu
r(oHyHry3optrlr oH aHqoM MeAr4\aA, Tar6lrrl verapga4.

Monqax 19

AoHuurqydH

1. fiapouag4on uerapuQrau AoHI]rx.It 6 raqpu6aorrry:e, xu 6eeocnra
Ka6r a^g olraAan 6a xxe as lauarnou An4xynauga pe3r.r.qeHTr.r fiavtaru
glrrapu Ax.4rynanAa ue6ouau.q e 6ygaHa na aap ,{aBJrarr aBBa-rr 3rrrprnyAa



raH\o 6a Ma(caAr4 nrprroraHlr raxclrnor e fy3a rraHrr raqpn6aoMy3t (apop
AopaHA Ba 6apolr sncr, Taxcunor € rupuQrauz MatnyMor neu6unr.nuyAa
Aap x,aMr{H .{annar uanpuglr aHAo36aHAr.r HaMerr.rpaH.q, 6a urapre ru arap
uair6a:sxou r.tr napaoxrxo gap ,{aeraru 4rzrap 6orraHg.

2. floAoruz gap .{aorarlr 4urapz Aa4xyuaHAa Aap ganovu.qarpa d
AaBpa{or.r Aap Ma.IMy6 Aap conu M orrlsa\4 a3 183 p}e :u64 ua6y4a rmpvfrau
AoHn[r{y e ra.lpz6aouls, Kr] pe3rrAeHTrr laurl.aru AxgryHaHga x'acr e 6ya,
gap un laz:nar aHAo36aHAt HaMerapra4, arap xop 6enocrara 6o ra4qu4or 6
raxcunu y anor(aManA 6ouaA.

Moaqan 20

Ilpo{eccopon na ropMarrAoxIl u,rMH

1. lJlaxcz Bor(eue, Kr.r 6egocura 4a6:r as olra4an 6a [avtl.aru nurapu
Ax,4ryHanga p*u.qeHrr.r [avnaru A44nynauga 6ygaacr na gap launaru
gurapn Ax,4nyHaHEa 60 Aa'r,Barv Xap AoHr.ruro{, Konneq, Mar(Ta6 d
Myaccucav ta6ey\v 'rat.rr4Mr4rr utuHoxrav {yryvaru lavnaru nurapu
Ax,qnyHaugaH Kapop Aopa.q, ,qap Mymaru EaBpav Ha sue4a a3 2 con a3 pr3Lr
aBsanv,6o MaKca,qlr ra.q(ur(or, oMy3nu 6 Ta6nr4M Aap r.rH Myaccucaxori
rar sMii 6a gurap lavnarn Ax,qrynanga oMa.qaHarrr a3 napAoxrv aH.qosr.r
AapoMaA uuc6aru nogoruu uap6yr 6a ra4cutr 6 rag4u4oraru o3oA KapAa
MEIIABAI.

2. Myxappaporu 6anqu ! :aa6os4 ttuc6aru AapoMa,qu as $ar,onusnu
r{nMr.rro ra.{Kur(orr.r 6a.qacroua.qa rar6u4 rapAa,{, arap qyHr.rH r[aro:ru.arlr
rrnMr,rro raA(u(orn na 6a lran$uarv AaBrar, 6anru 6apou $ouaau naxcuu
{foH rxaxcu xycyor d amxoc au.1orr.r 66a9.

Moaaalr 21

.{apoua.qlou 4urap

1. Hauygloz AapoMaAr.r pe3lr,4eHrr.r ,{annaru AlqnyHauga, cap$u
Ha3ap a3 ttarl6au nafrnowrr4 oHxo, Ku Aap Mogax,olr (a6:rulr KoHgeHcu.su
Ma3Kyp 3r4Kp rraraprynaaH4, raHxo Aap x,avuu .{annar aHAo36aHAI4
MEIXABAHA.

2. My<appaponr 6augu I uuc6arz AapoMaa{olr gurap, 6a rrcrncHorr
AapoMa.4 a3 aMBoru rafipw aH4y:rz aap 6aup1l 2 :lzoyspu 6 tryairxnrapnuaa
rar6x4 uauerap4a4, arap rrrpar:Aalz qyHuH AapoMaAx,o pe3uAeHTx rrKe a3
,{aenarlon Al4xyuauga 6yga, Saro;l.u,rlrrr rr.Iloparzpo gap flal:l.aru
gurapu AxgxyuaHAa raBBacyrrl Myaccuaav AonMlrr{ Aap on qo qofirupuyga
aHqoM ArrxaA Ba xyKyK 6 uolnnuat. xrz gap po6zra 6a oxx,o gapoMa4



rf4pIa6TAACT, Xa(rr(araH XaM 6a qyHrIH Myacq4cav AoI4MI4 anol(aMaHn
6onra4. .{ap rryHuH x,orar Myl(appaporrr lloqau 7 MaBpkr4u ucruQoga
Kapop MerrzpaA.

3. ,{apolra4e, Kv p$r4AeHrlr lawaru Ax4rcyuan4a gap fiawarra
glrrapz Ax,4rcyuauga uyro6r.t4u gapxocrl4 xyKyKI.I 6apou nuro44opfr 6a gacr
oBapAaacr, arap qyHLIH Aapouag lryro6uryr 4ouyurysopllu .{anra'ft| Avrapr4
Al4xynan4a a3 napAoxrr{ aH.qo3 o3oA 6ouag, gap .{arnarlt arna,r
3nr(prapArrAa aHAos6an4r.t nanreuana4.

Motllru 22

Capuor

1. Capuo.r Aap uaKnr4 aMBonu FafipvMaHl(yn raBpe aap Moaaau 6
vyafitu uyaaavr, xu 6a pesragenru lawtaru Ax.qryranga raanny( AoIIrra,
nap lawtaru 4rarapu Al4ryuauga '1ofirup acr, MeraBoHaA Aap xaMoH
flavnaru gurapu Axar{yHaHAa MaBpLI,qIr aH,qo36aH.q}r I(apop rpaA.

2. Captton Aap rxalorfi aMBonu MaHI(yn, KI4 I(HcMI4 aMBonv r:a\oparvm
Myaccuc u ,qoraMfipo rarxKLIJr MeI(yHaA, I(u (opxouarz lr ,{aa,rarn
AxqxyuauAa aap [avtar*r ALIrapfi Axql(yHaH,qa ,qopa,q, MeraBoHa,q Aap
x,avon ,{an:raru gurapz AlgxyuaHAa MaBpI4AI,I aHAos6aHgla 4apop rupag.

3. Capnror,qap ruarurr.r Boclrrax,ol4 6ax,pfr Ba x,aBoI.IH.qap x,aMny Hal(nu
6ail;;ianMvrar:z' lrcru$ogaruanaH4a, uHqyHLrH Aap ruaKnlt aMBoJrH MaHI(yJrIl
xnucy6 6a $asotmtru qyHr.IH KIlxrIlIo rafiepa4o raHxol{ ,qap xaMoH
larlraru Ax.qxynanga aHAo36aH,ql{ Me[raBaHA, K]r Max,annu ]I.qopaKyHlII.I
Bor(elrrr rzH r{opxoHa Aap oH qofrrHp acr.

4. \at'nu yHcypxou capMorrr pe3rrAeHTr'I ,{annarrz Ax.4xynauga ratqo
4ap 4auuu ,{annar aHAos6aHAfr \aeurasaHA.

Moaqar 23

Ycy.nu 6aprapar[ KapAaHIt aHAo3cIrroHIrIr aynapara

Augo:6angvrz gynapara 6a rapu4u:afin 6aprapa$ xapAa MeIxaBaA:

1. .{ap Ancrpul:

a) Arap pe3IrAeHrr{ Arcrpwr AapoMaA 6a gacr opag 6 capr..to.repo
coxil6n rysaA, rz r,ryro6uKn My(appaporl{ Konseucfisu Ma3xyp MeraBoHaA
gap Toqnrzcron a's4oz6att4u uanag, Ancrpl.rr uyro6z4z MyKappaporrr



3ep6aH,4{or.r b) ea d) qyHrrH AapoMaA 6 capuorpo a3 aHAos6aHAri o3oA
MeKyHaa.

' 
b) Arap pe:naeHrlr Ancrpux HaMyaxor{ aapoMaAepo 6a 4acr opag, ru

nyro6raqr My(appaporrr Mogaxou 10, 11 sa l2lzerarorl.aug gap
Toqur<r.rcron an.qo:6angn lraean4, Ancrplu as ua6naru au4o: a3 aapoMaAl4
qyHuH pe3uAeHT tta6rl.arrz 6apo6ap 6a va6:raru aHAo3rr ,qap Toquxucron
napAoxrarxyAapo rapx Mer(yHaA. Ba:re uyur.ru rap4KyHt a3 r(zcMu aHAo3r4 ro
TapxKyHu 1uco6 rapAauyAau vaucy6 6a uyuzu HaMyAXou AapoMa4u Eap
Toqnnr.rcron 6a aacr oBapAarxyAa 3z64rap 6ourag.

c) Auglraenatoe, Krr Aap xycycu oH4o gap sep6augu a) 6aHAk\ 2
Mogau 10 3!rKp rapArrAa, as rapa$u rxr4pr(arr,r pe3r.r,qeuTrr Toqlrrucros 6a
rrrr4pr€Te napAoxra MerfaBal,i.L, rra pe:r4qeurlr Ancrpr.rx ve6o[ra4, rrayro6z4u
My(appaporri (oHyHry3opau aoxrrlrtru Ancrpux, sare Horo6acra as
rana6orz {aAqu ar(anu nelrl6lrHurlar'ly4al.r r,tH r(oHyHry3opu, a3 aHAo36aHAu
Aap ABcrpr]r o3oA r(apAa MerrraBaH,q.

d) Arap r'.ryro6u(u Xap Myr(appaporr.r KoHoenclu Eapov,aru 6a tacr
oBapAan p$rrAeHru Aecrpzr 6 capuor 6a V raa:uyx,qoru'ra a3 aHEos6aHAf4
4ap Ancrpur oso,q 6oruaA, Aacrpr.rr 6a 1ap 1on MeraBoHaA grausu xr.rco6
r(apAaHu Ma6laFr4 aHAosri KHCMH 6or(unron,qau ,qapoMa,q 6 capvoau uyHull
per.rAeHr AapoMa4ra as ango: d capMor ogoArapAuAapo 6a uno6ar rupag.

e) Arap ToquxucroH Myr(appaporu Konsescu.slr Ma3Kyppo ucrnQoga
HaMor,q, Myr(appaporN sep6angu a) uuc6aru AapoMa,qe, Ku pe3LIAeHrLr
Aocrpur 6a gacr naeopag d capvoae, KI,I Bafi cox,u6fr verynag, rar6urq
HaMerap,4aA, va arap uuc6arr.r qyHrrH AapoMa,4 Myr(appaporr.i 6aunu 2
Mogau 10 6 11-po rar6lrr HaMorA, nac r{yHuH AapoMaA e capMof, a3
aH,qog6anArz ogo,q KapAa MerxaBaa.

, IIo n Taurrrnrnu.

a) Arap pesugeuru Toglrnucrou AapoMaAe 6a ,4acr opag d caplrorepo
co4r.r6lt xyuag, nu r,ryro6lr4u My(appaporrr KongeHcz{z MagKyp MeraBoHaA
4ap A;crpu.r an4os6angfr rapgag, TowlKucroH zMKoHusr MeAuxaA, rtn:

(i) as an4oslt AapoMa,{u r4H pesu,qeHr lra6raru 6apo6ap 6a angosu
gapouagu gap ABcrpr{r napAoxrarnyAapo rapx, (yHaA;

(ii) as augosu capMorr{ rrH pe3uAe}rr 6apo6ap 6a att4osu aapMoarr Aap
Aecrpua napgoxralryAapo rap{ KyHaa.

I{n raptr<yulr 6a 1ap 1or ua6osg as (lrcMz aHAo3rr a3 AapoMaa e a3
capMore, Kn ro rapxKyHrru vap6y:r 6a gapouag 6 capuor 4lrco6 rapAa,



MeraBoHaA Aap ABcrp[r Bo1acra 6a uapor4T aHAo36aHAt raBaA, 3r4dATap
6oman.

'b) 
Arap uyro6n4u xap My(appaporr't KoHeeHcr4q AapoMaArr

6a4acroeap4a d pesugenru pesu,qeHTll Toqnrulcrou a3 aHAo3 aap
Toqunr.rcron o:o.q 6oruaA, Toquxucron 6a x,ap {oJr MeraBoHa4 sraltrr,r luco6
KapAaHu va6raru aHAo3rr K,rrcMrr 6oreluouAau AapoMaA 6 capvorz ltr
pe3r.rAeHT AapoMaA 6 capuorlr as aH4o3 o3o.qrapAuAapo 6a uHo6ar DrpaA.

Motlrn 24

Maxgy4 naxapgaHr{ xy4yr(Xo

1. Illaxconra MvrrlptLr flK.{ao:rarlt A44xynan4a 4ap laztl.aru gnrapu
Ax.4rcynanga suc6ar 6a aHAo3cynopu{o e yx,AaAopra\ou yo6acra 6a ou, t<u
rr.r64u lavun 4olar 6apou uaxcoHr.r Mw\rrlrr rrH laztl.atu anrapn
Ax.qnyHanga ,qap xaMoH rrrapor.rrr.r q(xera, a3 \yuna Huc6arrz Kapoprox
Qapox,av nyAaacr d uy4a verarona,q, Tax,Tr.r xaMa ryHa aHAo3cynoprixou
Ba3HHHrap d yxqaAopr4x,ou so6acra 6a oH r(apop nalrerupang. I{n
Myr(appapor, cap$u nasap a3 Myr(appaporu voggau l, xaMqyr{r.rH ttuc6atu
uaxcoHe racrn(ro4a MeuaBaA, ror pe3n.qeHToHra n< d 4apay ,{auarx,ou
Ax,qrynauga ualre6orxaHA.

2. lllaxconu 6eruax,prangue, Kr.I pe3r.rAeHToHr.r .{auaru Ax.4nyuauga
ve6onrang, suc6ar 6a aHAo3cyrroprrxo d llqa.qopulou no6acra 6a on, r<u
6apou ruaxconra Murrrrrlp\ nH flaanar gap xaMoH rxapoarr.r rKxena, a3 qyMJra
Hlrc6arz 4apoprol Qapo4artr uyAaacr e r:ry4a MeraBoHaA, raXTI.I
an{o:6an.quu gurap d easnlrHrap e pqaAopuxou so6acra 6a oH 4apop
HaMeurpaHA.

3. Au,qo:6aHArau Myaccucau AouMt, Ku KopxoHau rre a:.{an:rarx,ou
A44rynanga gap ,{annaru glrrapu Ax.4ItyuaHAa nopaq,, na6oxg gap
,{an:raru gurapu Ax,4liynauaa uuc6aru au4os6angrau KopxoHar4 x,aMvH
lavlaru nvrap, lr.Lr 6a uynlru uanru Qarolr,rxr Marxryn acr, HoMycor{ATap
6oll;'ap.. klu My(appapor ua6oa4 x,auuyu yxaa.uopr<ynaH,qau sm lasnarn
Ax.4nynanga 6apou 6a pesugenronz ,{aararu 4rarapz Al4xynaHAa noAaHrr
1ap nlrrlrd:1ou ruaxct, rapx,KyHa d rax$zt$ro 6apolr lra(caA\ou
aHAo36aHAu Aap acocr4 Ma(oMz uaXpBaHAfr e yx'{aAopzxoz ozJraBA oHX,o,
rz flae:rar 6a pe:rr.qeHToHv xyA nernKarrl MeHaMosA, mapx AoAa naBaA.

4. Ba ucrucrtou xoJrarxoe, Krl M)\appaporrr 6aHAu 1 Mogalr 9,6auau
7 Mop4au 11 e 6auw 6 }'{op4au 12 ucru|ota MerxaBaHA, Qozs4o, pol:rrlr
Ba rrapAoxrx,oz Ar.rrape, Kr4 KopxoHaz rn {ae:raru Ax,4xyaanga 6a
pesugenrn .{aanaru 4urapu AxgryHaHAa aHqoM MeArEx,ag, 6olg 6o ua4cagu
rr.ryafiru uarrayAauu $ougau anAos6auAzmasaHAau qyHuH nopxoHa 6a



rapr.rKe MaBprrarl rapxr(ynz (apop D.rpaHA, r<lr afap oHXo 6a pesu4euru
,{aanall aBBan 3uKprrryaa rrapAoxra MernyAaHA. Eo x,awn rapru6, x,ap
ryHHa (ap3xor4 r(opxoHar4 sx lavnaru Al4xynanga 6a pesugellrz fiav:l.aru
gurapu Ax4rynasna 6osll 6o r,'la4caAll MyalZtH HaMyAaHrl capMoflrl
au4os6angurranar{Aar4 qyHr.rH KopxoHa 6a {auon rrraprx,oe MaBpkl4kl
Tapx,nyHn r(apop fupaHA, xrt rtttc6aru (ap3l{ pe3rraeHTr4 [aunatu auza
3hKprapAr,rAa ne[Hr4x,oa MelIaBaHA.

5. Kopxonaloz.xxe a:,{an:rarlou Ax,qxynauga, xu capMofl{ oru(o
nyppa 6 4r.rcuau 6a xn € ntuang pe3r{AeHr r'rap6yraug 6 as rapa$z.ar d
rKqau,q pe3r4aeHrr4 fiazll.arn Arffapv A4qxyuau4a MYCTAKI,IM E

rafipuuycra4un Ha3opar Kapaa MerrraBaH.q, 4ap .{an:raru aBBaJr
3r4r(prapAr{Aa suc6ar 6a aHAo36aHAn 6 }44agopu1ou eo6acra 6a ou, r<u
ru64u lauulr lolar 6apou rryHrlH I{opxoHarr fianll.aru aBBaJr gllrprapalrAa
tfapox,arvr uy.qaacr, raxru anAog6anaull .qurap d aasnunrap 6 llqalopulolr
eo6acra 6a ou rlapop rqpalrA.

6. CapSu -,:.a3ap as Myr(appaporu Mo4qaIz 2, r'.ry4appaporn Mo44aLt
naoryp uuc6aru 1ap HaBb Ba HaMy,qu aH.qo3xo ucrrarfoga neuraeag.

Mottau 25

Pacuuirn uylotlu6au rapar!afin

1. Arap uraxc qyHHH lryMopa,q, K].r aMzuru ;x € x,apgy Aasrar\on
Algryuauga 6oucz angos6aH,qr4rr oH xruoSr.l lry4appaporll xaMIrH
KoHseHcur uyAaaHA 6 uryga ueranoHaH4, uH Iraxc, cap$n Ha3ap a3
Bocraxolr xlrMorBr4rr nelr6r.ruHnalry4an KoHyHfy3HpI{ra Mt4ltrvu rru
,{aa:rarx,o, MeraBoHaA apu3av xynpo 6a va4ovorz caJroxrl{TAopll xaMoH
,{anrarlr Ax,4ryHaH,qae, Ku Baii pe3ugenru on lre6oula.q, Ba arap \onar}.I BaX
Taxrr,r aMaJTz 6aslu 1 ttopp.au 24 (apop rvpaA, 6a ovaKovona
canox,u.srAopu ou ,{aa.narr.r Ax,4nylraugae lrerrrKarrr HaMorA, ror safi, :ll.axcu
MrrJrJrnu oH ue6oruaA. Aplrsa 6oag Aap Myxnarr.I ce coJr a3 nax3al.I
orox,trr{oMaz aBBan Aap xycyctr aMane, xu 6ozcu aHAo36aHAnr4 xlino(Du
My(appaporr{ x,aMzn KoHseHcz.{ N{erapAaA, nerxHr4x,oA r(apAa JaBaA.

2. Ma4ovz cirJroxlrrrAop, arap sbrlrpo3po acocHor xuco6aA, Kylxuur
6a xapq veAzx,aA Ba arap xy.4au Mycra(znoHa 6a 4apopa 4anoar6axlr
oMaAa HaraBoHaA, Maq6anapo gap uyeoQuqa 6o uarlona canoxusrAop
fiawraru4urapu Axgrynanaa 6o lra(caAz pox HaAoAaH 6a augo:cynopzlr
xruoQz nry4appaporu Konneucxru Ma3xyp x,an KyHaA. {ava ryra
uyro$lrrlau 6a4acrowa4a, cap$r4 Ha3ap a3 x,ap ryna Max4y4t4srkl
MyBBar(arr.ru .4ap (oHyrry3optrtr roxvnu .{annarlou Ax,.qxyranga
qoiAonra, I]qpo KapAa MerraBaA.



3. Ma4ovorz caJrox,lrtrAoprr AaBnarx,oli Ax,AKyHaHAa Kyuratlt
MeHaMosHA, xz 6o vynoQz4alr uyra4o6lrna xaMa ryHa uyuxr'uror e
nry64ax,opo, Krr Bo6acra 6a utu$oaau My(appaporu Koueeucuxu lra:r<yp
6a vndn veoxng, XaJr HaMorHA. I{nuynuH oH{o MeraBoHaHA aap xonarx,oe,
xri KoneeHc[s[ ua:nyp nelr6uui Hanapnaacr, 6o lrar1caAlr 6aprapaQ
HaMyAaHr{ aHAo3curorr4 nyKapara 6o nau4zrap naurBapar HaMorHA.

4. Mar(olroru canoxu.srAoprl lauarx,on Al4nynauga 6o lrax'caAn 6a
Aacr oBapAaHr{ uynoSrz4a Aap talranrapQax,lrfi. olag 6a Mo\uqrr4 6auAxolt
4a6nfr rreranouan4 6o 4arr.r po6nrau Mycrar(r.rM .qolIrra 6ouanA, a3 qyMna
KOMIICCZ'{OII MyrXTapa(e TaT,Cr4C ArrX,aHA, KII a:b3OII OH XyAII Ma(OMOTrr
caro1llmgop d naMorrHAaroHr4 xyAt 6yAa lreraeonanA.

MottaJt 26

Ta6o4ymr rrrnnoor

1. MaKomoru canoxuqrAopl{ .{ao:rar4onA14r<yHanAar4Trr4Jroorepo,
r<r.r 6apou rar6urln Myr(appaporrr KonseHcuru rr.rasryp 6 MabMypuKyHoHn d
ucru$ogau r(oHyHfy3opnu vap6yr 6a Xap HaB6 aa raecuQn aHAo3XoH a3
uour.r .{auaru Al4rcyrauga d soxuAn cfidcfr d Mar(oMr.r Maxannulr
{oKr.rMr.rrTu oH cr4ToHr.r.qauraB aHEa 6a raBpn neufyuuaBaH.qa Ha3appacaH.q,
6a xavoH auAogae, xrr aHAo36aHALrx,o xra:ro$r.r x,avzn Co3rarusoua uectauA,
vy6oglr:ra xox,aN4 napg. My6oguraz r.nrra.noor 6o MoAqaxou I sa 2 \raqy4
HaMerapAaA.

2. )\ap ryna nrruJroore, rer rr(e a3 {annarlolr A:lgnynau4a Myro6I4I(Ir
6aslu I6a ,qacr MeopaA, 6a vouasAr.r rrrrrrJroorrr Aap AoLIpau
KoHyHfy3oprru M-Lrrrsv \aMv:n lanrar 6agacror',raga vax<[fr xuco6uAa
MeIrIaBaA Ba ranxo MeraeogaA 6a xavoH
qyMna cyA\o Ba Mar(oMoTrr

t xaMoH arxxoc Ba Mar(oMorr4 lonrzuuar (as
Mabvypfr). xu 6a ap:d6ii d \aMboBapd,

cr4roHr.r.qaHr.r r.r.l6opu € .{ycryqyu cy4fi, e 6appaour4 apu3ax,o oua 6a
aHAo3xorr gap 6angu 1 d vogax,oz x'a6nt 6appacr4myAa MarnryJraHA,
orxKop Kapna anag. 9ynr,rn aurxoc ii va4ouor nu nrrrlJroorpo MeraBoHaHA
raulo 6apoz x,aMr4H Mal(ca.qxo ucru@oga HaMo.sHA. Osx,o zu nrrrrJroorpo
MeraBoHaH,q .4ap qapadHu Mypo$r4al4 cy4fr d laHrouz 4a6ynrE rlapoplolr
cyAt Oom HaMorH.4. CapSlr nasap a3 Hy(orlr 3trKprap4rr4a, LITTIrJroorIr
6agacronap4au ,{ae:raru Al4rynanga MeraBoHaA 6a vaKca,{xora Aurap
ucru$oaa aBaA, arap uyro6rznlr (oHyury3opurr xap.qy AaBnar qyHrzH
vrrzJroor 6a uyuuu Avrap Mar(caAxorr
canoxzsrAopu \oKuMu.f,TZ [antaru
uyur.rn ncrr@o4a ugo3ar Alrx,aA.

ucrutpoga rxyAa raBoHaA Ba MaKoMIr
nem(arrrHaMyAara urruloor 6apou

3. Ea teg Baqx My(appaporv 6augu 1 ea 2 na6ol4 lalrvyr
tx.AaAopryHauAaa \ap flKe as ,{annar4ou Axgryuan4a 6a lrn4o ra$cup
KapAa [aBaa:



a) qopax,or4 Ma:bMypze ry3apoHaqq, KI4 xlrJroou
MabMypr4rl rlH d oH .4aBnarn AxAKyHaHAa 6olraH.4;

b) urTllJloorepo nerxHu{oA HaMorH.q, Kr{
r(oHyHry3opr.r € aap Sapaduz aMarrvqv Ma'bMyJrLrkr
,{aanarr Al4rcyuan4a rlrpu$raH uyMKIrH Hecr;

(olryHxo € raqpu6an

oHpo MyBoQt4(I4
Ma:bMypulr un d on

c) urrznoorepo IeIIHI.IXoA HaMoqHA, Kz MeraBoHaA .sroH cr{ppu caB,qo,
colu6xopu, calr'oarn, Tr.rqopar\4 va xac6u,6 panaHgu rlrqoparupo QoIrr
HaMoq!, d l.rrrhnoore 4hxa.4, l(u o[rKop coxraHn oH xr,rloQr cudcaru.aaenar
(ordre public) Me6oura.q.

4. Arap zrruroor rrayro6u4u MoMaI4 Ma3ryp ag qonu6u fiau:naru
Axgxynau4a rana6 rap4 F,, laynaru gurapu Ax,4nyuaH.qa, xarro arap
6apou un lawaru rata6usyna 6a 4acr onapgauu qyHnH urrluoor 6apor.t
Mar(caAxor.r a}lI.ogdalJ4i 3apyp Ha6o[raA xaM, w\arr4 qaMboBapr4r4 t{yHfiH
urrr.rJroor Kyrur4l:l 6a xapq MeArrx,aA. VlAa,qoplru Aap gyMJIaI,I neuLIH
oBapAauyAa 6a vax,4ygr.r.m4ou Aap 6a}Jl.tr 3 unuroH AoAanyAa paBoHa
rapnr4n:aa:H1,, Bane rryHr.lH Max4y,[,!Itrxo 6a xe'{ sa'{x na6o.ng x,alauyn
capneuuu lawrarzu Ax,qnylranga a3 ne[Karx HaMyAanz ur"rrzroor taHx,o 6a
oH xorrap, t<u 6a urt r.rrruJroor MaHQI,IarH uraxcfr HaAopaa, 6appacl4 Kap4a
rnaBa,q.

5, Ea teq Bagx Myr(appaporra 6auAu 3 x,auvyn capxaltruu .{aa:raru
Alqryuauga 6apolr neurraur .o.aMyAaH\4 lzrrr.rJroor rau4o 6apor.t on, nz
cox,u6r rarru:roor 6oHrc, uyaccucar.r ,4umpI4 MonI.IqBu, HvM3aE g uaxc a'ap
areHrt 6 6a cutparu Ka$IiJl aManKyHaH,qa d 6MHo6ap ou, xu i'aancy6 6a
lrau$zarlou xycyczu oH ve6ourag, 6appacia KapAa HaMerrraBa,4.

Mollau 27

KoplrauAonu nuccuflxofi aun,'IoMar[ Ba
Myacc[caxoI.l KoltcyJll

{eq xrce aa MyKappaporr4 KoHnencrasl4 uasryp 6a rzlrruEslorz aH4o3r\\r
areHToHt4 ArrnJroMart e KopMaH,qoHIa KoHcynt, rz 6a oHx,o rz64u uetdploa
yMyMr4n xyr1y4\ov 6afirlarMunanrz d lry4appaporz co3urnHoMaxorz Maxcyc
@apo4au onap4a rnyAaaH,{, Aaxonar HaMeKyHaA.

Moaaan 28

Srru6op naii4o xap4an

1. KoneeHcr,r-Iru uasryp 6org racuu6 rap4a gea uy6ognnau
raceu6noua4o gap My{rarxou KyroxraprrH aHqoM AoAa xoxaA rxyA.



2. KoxeeHczq 6osry, lap pt3l4 aBanI4 MoXIr ceIoMIr nac as tty6ogu:l.au
racsu6HoN.raxo errz6op Kyrraa Ba My4appaporr.I ou uuc6aru unc6all
anaosxo 6ox.q 6apou 1ap coru MorI.IsBIre, KrI nac a3 31 gera6pu corlr
rar(BrrMrirr lry6ogu:rarz racen6nouax,o Qapo uepaca4, errz6op nailgo
HaMO.sA.

Monaau29

Kamlr arrra,ir

Konrencraru Ma3r(yp ro salroue s:srlr6op AopaA, Kr-I arap t(e a3
[aelarlorl Ax,4r<yuan4a aManfi oHpo r(arb Haco3a,q. {ap are as ,{an:rarx,oa
A44ryuan4a ueraBoHaA aManlr KoHseucusu Ma3Kyppo 6o rysanru 5 cor as
nalsau srru6op nafigo xapganu KoHseHcr4su vasryp 6o ycym4 TaBaccyrLr
pox,x,olr Au[noMar[ r.rpcon HaMyAaHI.I oro44HoMa Aap 6o6aru 6erop
r(apAaHr4 aMaJrrr oH crarov 6 nac ag 30 uroHz coJui raI(BIzMt4 I(arb HaMotA.
.{ap uyuuu 1o:rar Konneucust ttuc6aru angoelo 6apou x,ap conu
augos6angutssavaH,(ae, Ku 6arlu 3l Ael(a6pu conu raI(BLIMIII4 Llpconrr
oroxraHoMa Oapo Mepaca4, r(arb MerapAaA.

Bapou rac,qlrKr.r xaMr4H, HaMotHAaroHu {apAy fia:lnar4ou
Ax.4nyHaHAa, ru 6apou r.rH Bar(oJrar AopaHA, KoHBeucuau uasryppo 6a
raM3o paco Hr.rAaHA.

KoHseHcus "-:l*" ltonu corrl 2011 Aap rxaxpr4 Besa 6o sa6oH{ola
To.lu(t, HeMr.rcfr Ba atrl:r'c-tr, nu errrz6opr.r 6apo6apu XylryKfr AopaHA, 6a
uM3o pacr4.qaacr. fiap cyparu uxtruroQu Ha3ap xaHroMI] qof AouraH]'I
$apKuar r',rzduz u arurro , 6a varnu aurnucfi a$zatmtlr AoAa MeuaBaA.

A: .1orru6N

{yrrrxypulr TolulrNcron
Aa Soulr6r

r{ymxypuu AncrpNn
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COIIVENTION

between

the Republic of Tajikistan

and

the Republic ofAustrio

for the Avoidance ofDouble Taxation

atral the Prevention ofFiscal Evasion

with respect to Taxes on Income

and on Capital

The Republic of Tajikistan and the Republic of Austria were guided by
spiration to develop and to strengthen economic, scientific, technical and

cooperation between both Stales have decided to conclude the present
ion and have ageed as follows:

f/'



' Article I
Persons covereil

This Convention shall apply to persons who are residents ofone or both of
the Contracling States.

Article 2
Taxes covered

1. This Conwefiion shall apply to taxes on income and on oapital irnposed
on behalf of a Contracting State or of its adrninistrative-territorial subdivisions
or local authorities, irrespective ofthe mannel in whioh they are levied.

2. There shall be regarded as laxes on income and on capital all taxes
imposed on total income, on total capilal, or on elements of income or of capital,
inoluding taxes on gains from the alienation ofmovable or immovable property,
taxes on the total amounts ofwages or salades paid by enterprises, as well as
taxes on capital appreciation,

3. The existing taxes to whioh Xhe Convention shall apply are in particular:
a) in Aushia:

(i) the income xax (die Einftommensteuer) ;
(ii) the corporaXion tax (die Kiiryetschaftsteuer);
(iii) the land tax (dio Grundsteuer);
(iv) the iax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land-

und forstwirtschaftliohen Betrieben);
(v) the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vom Bodenwefi bei

unbebauten Grundstticken);
(hereinafter refened to as ,,Austrian tad');

b) in Tajikistan:
(i) surla"r ftom the physical persons (tax ftom the income ofthe physical

persols);
(ii) the tax to the profit ofthe legal persons;
(iii) the tax to immovable properly;

(hereinafter refened to as ,,Tajik tal').

4. The Convention shall apply also to any identioal or substantially
similal taxes that are imposed after the date of signature of the Convention in
addition to, or in place 04 the existhg taxes. The competeni authorities of the

-(,



Coituacting States shall notifr eaoh other of any significant changes that have
been made in their taxation laws.

4

Article 3
General definitions

l. For Xhe purposes of this Convention, unless the context otlerwise
' S :

the terms "a Contracting State" and "the other Contraoting State" mean
the Austria or Tajikistaq as the context requires;

ths term "Austria-' means the Republio of Austria;

the term ,,Tajikistan" means the Republio ofTajikistan anq whon used
in Xhe geographical sense, includes its Xenitory, inland watets and the air
spaoe above them over wbioh the Republic ofTajikistan may exercise its
sovereign rights and jurisdio1ion, inoluding the rights on exploration of
sub-soil and natural resources, in accordance with international law and
where the laws of Republio ofTajikistan apply;

the term "persort'' includes an individual, a company and any other body
ofpersons;

the term "company''means any body corporate or any entity that is
healed as a body colporate for tax putposes;

the tenn "enterp se" applies 1o the carrying on of any business;

the terms "enterprise ofa Conhacting State" and "enterprise ofthe other
Contaoting State" mean respectively an enterpdse canied on by a
resident of a Contracting State and an enteryrise caried on by a resident
ofthe other Contracting State;

the term "intemational trafhd' means any transpod by a ship or aircrafl,
operated by an enterprise thal has place of eflective management in a
Contracting State, except when Xhe ship or aircraft, is operated solely
between places in the other Conhaoting State;

h)

b)

d)

&o.
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i) the term "national' in relation to a Conlracting State means: .' 
(i) aly individual possessing the nationality or citizenship of a

Conhacling State;
(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as

suoh Aom the laws in force in a Conhacting State;

j) the term "competent authority'' means:
" 

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorized
represe atlve;

(ii) il Tajikistan: the Ministry of Finance or its authorized
represenlativel.

k) the term "busiless" inoludes the performanoe ofprofessional services and
of other activilies of an independent chamoter'

2. As regards the applicalion of the Convention at any time by a

Conhacting Siate, any term not defined therein shall, unless the context
otherwise riquires, have the meaning that it has at that time under the law ofthat

State for the iurposes ofthe taxes to which the Convention applies, any meaning

under the applicable tax laws of that State prevailing over a meaning given to

the term under other laws ofthat State.

Article 4
Resident

1, For xhe purposes ofthis Convenlion, the term "resident ofa Contracting
State" means any peison who, under the laws ofthat Stat€, is liable to tax therein

by reason of his'domicile, residence, place of managemenrt o1 1nl oJhel criterion

oia similal nature. and also includes that State and any administraxive-te itorial

subdivision or loca1 authority thereof. This term, however, does not include any
person who is liable to tax in that State in respect only of income ftom sources in

that State or capital situated therein

2. Where by reason of the provisions of paragraph I an individual is a

resident of both 
'Contracting 

States, then his status shall be determined as

follows:



a) he shall be deemed to be a resident only ofthe State in which he has a
permanent home available to him; ifhe has a permanent home available
xo him in both States, he shall be deemed to be a resident only of the
Stare with which his personal and economio relations are closer (centre
ofvital fu$erests);

b) if the State, in whioh he has his cenire of vital interests, carmot be
determined, or ifhe has not a permanent home available to him in either
State, he shall be deemed to be a resident only ofthe State in which he
has an habitual abode;

c) ifhe has an habitual abode in both States or in neither ofthen5 he shall
be deemed to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent
authorities of the Contracting States shall endeavour to settle the
question by mutual agreement.

3. ffiere by reason of the provisions of paragraph 1 qperson other than an
individual is a resident ofboth Contmcting States, then it shall be deemed to be a
resident only ofthe State in which its place ofeffeotive management is situated,

Article 5
Permanent establishment

1. For the puryoses of this Convention, tlle term "permanent
establishment" means a fixed place ofbusiness tltough which the business of an
erteryrise is wholly or partly caried on.

2. The term "permanent establishmenf includes especially:

a place of maragement ;
a bmnch;
an offrce;
a faatory;
a workshop, and
a mine, an oil or gas well, a
ofnatural resources.

quarry or ary other place of sxtraction

4
b)

d)
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3. A building site or construction or installation project constitutes
oermanent establisbmem onlv if it lasts more than twelve months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Arlicle, the term
"permanent establishmenf' shall be deemed not to inolude:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or
delivery ofgoods or merchandise belonging to the enterprise;
the rnainlenance of a stock of goods or merohandise belonging to
the enterprise solely for xhe purpose ofstorage, display or delivery;
the maintenance of a stock of goods or merohandise belonging to
the enlerprise solely for the purpose of processing by another
effelpnse;
the maintenanoe of a fixed place of business solely for xhe purpose
ofpurchasing goods or metchandise or ofcolleoting information, for
the enterprise;
the maintenance of a fixed plaoe of businsss solely for the purpose
of oanying on, for the enterpxise, any other aotivity of a
preparatory or auxiliary charaoter';
the maintenance of a fixed place of business solely for any
combination of activities mentioned in sub-paragraphs a) to e),
provided that the overail activity of the fixed place of business
resulting flom this combination is of a preparatory ol auxiliaxy
chaxacter.

5. Notwithstanding the provisions ofparagrapbs 1 and 2, where a person -
oxher than an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is
acting on behalf of an enterprise and has, and habitually exercises, in a
Contracting Slate an authority to conclude oontmcts in the name of the
enleryrise, that enteryrise shall be deemed to have a permanent establishmenl in
that State in respeot of any activities which that person undefiakes for the
enterprise, unless the activities of such person axe limited to those menxioned in
paragraph 4 which, if exercised through a fixed place of business, would not
make this fixed place of business a pemanent establisbment under xhe
provisions of thal paragraph.

b)

d)

e)
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' 6. An enterprise shall not be deemed to have a pemanent establishment in
the Conhacting State merely because it carries on business in that State through
a broker, general commission agent or any other agent of an irdependent status,
provided that such persons are acting in the ordinary cowse oftheir business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contmcting State
controls or is controlled by a company which is a resident of the other
Conhacting State, or whioh carries on business in that oxher State (whether
through a pemanent establishment or otherwise), shall not of itself constitute
either company a permanent establishment ofthe other.

Article 6
Income from immovable prop€rty

1. Income derived by a resident of a Conftacting State ftom immovable
properly (including income ftom agrioulture o( forcstry) situated in the other
Contraoting State may be taxed in that other State.

2. The term "immovable property'' shall have the meaning which it has
under the law of the Contacling State h which the property in question is
situated, The term shall il any case include property accessory to immovable
properly, livestock and equipment used in agriculXure and foreshy, righls to
rvhich the provisiors of general law respecting landed property apply, usutuct of
immovable propedy and rights to variable or fixed payments as considelation for
the working o{ or the right to work, mineral deposits, souroes and other natural
resources; ships and aircraft shall nox be regarded as irnmovable property.

3. The provisions of paragraph I shall apply to income derived ftom the
direct use, letting, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income
fiom irnmovable property ofthe enterprise.
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' Article 7
Business profits

1. The profits ofan enterprise ofa Contracting State shall be taxable only
in that Staxe unless the enterprise canies on business in the other Contmoting
State through a permanent establishment situated thereil Ifthe enteryrise canies
on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the other
State bul only so much ofthem as is athibutable to that permanent establishmeni.

2. Subject to the provisions of paragmph 3, where an ente4)rise of a
Contmoting State caffies on business in xhe other Contracting State through a
permarent establishment situated therein, there shall in eaoh Contaoting State be
atlributed to that permanent establishment the prcfits whioh it might be expeoted
to make if it were a distinot and separate enterprise engaged in the same or
similar activities urder the same or similar conditions and dealing wholly inde-
pendenlly wilh the enterprise of which it is a pennanent establishment.

3. In determining the profits of a permanenx establishment, there shall be
allowed as deductions e:penses which are inourred for the purposes of the
permanerr establishment, inoluding executive and general adminishative
expenses so inouned, whether in the'State in which the permanent establishmenl
is situated or elsewhere.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to detemine the
profits to be atlributed to a pemanent establishment on the basis of an
appollionmeni ofthe tolal profits ofthe enterprise to its vatious parts, noxhing in
paragaph2 shall preclude that Conlracting State ftom detemining the profits to
be taxed by such an apportionment as may be customary; xhe method of
apporlionment adopted shall, however, be such that the result shall be in
accordance with the principles contained in this Article.

5, No profits shall be attributed to a pelmanent establisbment by reason of
the mere purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for
the enterpdse.

6. For the purposes ofthe preceding paragraphs, the profits to be athibuted
to the permanent establishment shall be determined by the same method year by
year unless there is good and sufficient reason to the contrary.

7. Whele profixs include items of income which are dealt wilh seVNxelV 
,(
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in other Artioles of this Conventiorq then the provisions of those Articles sha1l
not be a.ffected by the provisions ofthis Article.

Article 8
International traflic

1. Profits from the operation of ships or aircraft, in intematioml traffio
shall be taxable only in the Conhaoting State in whioh the place of effective
managsment ofthe enterprise is situated.

2. Ifthe place ofeffeotive management ofa shipping enterprise is aboard a
ship, then it shall be deemed to be situated in the Conhacthg State in which the
home harbour oflhe ship is situated, or, ifthere is no such home harbour, in the
Contraoting State ofwhioh the operator ofthe ship is a resident,

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits fiom the
pafticipation in a pool, ajoint business or an irternational opemting agency,

Article 9
Associated enterprises

1. Where:

a) an enterprise of a Contracting Stale partioipates directly or indirectly in
the management, control or capital of an enterprise of the other
Contmcting State, or

b) the same persons parlicipate directly or indirectly in the management,
conlrol or capital of an enterprise of a Contracting State and an
entelpdse ofthe other Contmcting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterpdses in
their commercial or financial relations which differ ftom those which would be
made bstween independent enterprises, then any prof s which would, but for
those condilions, have accrued to one of the enlerprises, but, by reason of those
conditions, have not so accrued, may be included in the profits ofthat enterprise
and taxed accordingly.



2. Where a Contracting State includes in the profits ofan enterprise ofthat
Stale -and taxes accordingly - profils on whioh an enterprise of the other
Conffacling State has been charged to tax in that other State and the profits so
inoluded are profits whioh would have accrued to the enterprise of the first-
mentioned State if the oonditions made between the two enterprises had been
those which would have been made between independenl enterprises, then that
other State shall make an appropriate adjustment to the amormt of the tax
charged therein on those profils. In determining such adjustment, due regard
shall be had to the other provisions of this Convention and the competent
authorities ofthe Conlraoting States shall ifnecessary consult each other.

Article 10
. Dividends

1. Dividends paid by a compaay whioh is a resident ofa Contraoting State
to a resident ofthe other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of
whioh the company paying the dividends is a rpsident and according to the laws
ofthat State, but ifthe beneficial owner ofthe dividends is a resideni ofthe other
Conhacting State, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent ofxhe gross amount ofthe dividends ifthe beneficial owner is
a oompany (other Xhan a partnership) which holds directly at least 15 per
oent ofthe capital ofthe company paying the dividends;

b) 10 per cent ofthe gross amount ofthe dividends in all other cases.

The competert authorities of the Contracting States shall by mutual agreement
seftle the mode ofapplication ofthis limitation.
This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the
profits out ofwhich the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares,
<<jouissance> shares or <<jouissance> rights, mining shares, formders' shares or
other rights, not being debt-claims, participating in profrts, as well as
income ftom other corporate rights which is subjected to the same taxation
heatment as income from shares by the laws oflhe State ofwhich the compary 
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making the dishibution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the benefioial
owner of the dividends, being a resident of a Contracting Statg carries on
lyjyq + the other Contraoting State of which the company paying the
dividends is a residenl through a permarent establishment situated iherein and
the holding in respect of which the dividends are paid is effectively conneoted
wilh such pemanent establishment. In such case the provisions of Arti"l" Z
shall apply.

. 5. Where a company which is a resident of a Contracting Slate derives
profits or income from the other Conhacting State, that other Stale mav not
impose any tax on the dividends paid by the company, except insofar as such
dividends are paid Xo a resident of that other State or insofar as the holdins in
respect of which the dividends are paid is effectively connected witi a
petmanent establishmenl situated in that other SXate, nor subject the oompany,s
undistribuied profiXs to a tax on the company's ru.rdistributed profits, even ifthe
dividends paid or the undistribuXed profits consisl wholly or partly of profrts or
income arising in suoh other State.

Article 11
Interest

1. Interest arising in a Contmcting State and paid to a resident ofthe other
Conhactjng State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Confaclins State in
lvhich it arises and according to the laws of that State, but ifthe beneficlal owner
ofthe interest is a resident ofthe other Contacting Stale, the tax so charged shall
not exceed 8 per cent ofthe gross amount ofthe interest.

The competent authorities of the Conlracting States shall by mutual agreement
settle the mode ofapplication ofthis limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2, interest referred to in
para$afl1 1 shall be taxable only in the Conhacting State ofwhich the recipienl
is a resident if the beneficial owner of the inlerest is a resident of that State.
ald:
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is that State or the central bank, an adminishaxive-territorial subdivision
or local authority thereof;

if the interest is paid by the State in which the interest arises or by an
administative-teritorial subdivision, a local authority or statutory body
thereof;

if the interest is paid in respect of a loan, debt-claim or credit that is
owed to, or made, provided, guaranteed or insured by, thal State or an
administrative-tenitorial subdivisioq local authority or export finanoing
agenoy thereof;

is a ftranoial institution;

if the interest is paid with respecx to indebtedness arising as a
oonsequence of xhe sale on oredit of any equipment, merchandise or
setvices.

4. The term "inlerest" as used in this Article means income ftom debt-olaims
of every kind, wheXher or nol secured by morlgage and whether or not oarrying a
right to parlicipate in the debtor's profits, and in particular, income ftom
government securities and inoome from bonds or debentures, including
premiums and prizes attaching to such securities, bonds or debeffures. Penafty
charges for late payment shall not be regarded as interest for the purposes ofthis
Adiole.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the benefioial
orvner ofthe interest, being a resident ofa Conhacting State, caries on busrness
in the other Contraoting StaXe in which the inlerest axises, through a permanent
establishment situated therein and the debt-claim in respect ofwhich the interest
is paid is effectively cormected with such permanent establishment. In such case
the provisions ofArticle 7 shall apply.

6, interest shall be deemed to arise in a Conhacling State when tlle payer is a
resident ofthat State. Where, however, the person paying the interesl, whether he
is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent
establishment in conlection with which the indebtedness on which the intercst
is paid was iacurred, and such interest is bome by such permanent

' a )
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7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the
beneficial owner or between both ofthem and some other person, the amount of
the interest, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the
amount which would have been agreed upon by the payer and the beneficial
owner in the absence of such relationship, the provisions of this Article shall
apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part ofthe
payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State,
due regard being had to the other provisions ofthis Convention,

Article 12
Royalties

1. Royalties arising in a Contraoting State and benefioially owned by a
resident ofthe other Contraoting Slate may be taxed in Xhat other State.

2. However, suoh royalties may also be ta,red in the Contracting State in
whioh they arise and according to the laws of thal State, bul if the beneficial
owner of the royalties is a resident of the other Contlacting Stale, the tax so
charged shall not exceed 8 per cent ofthe gross amount ofthe royalties.

The competent authorilies of the Conhacting States shall by mutual agleement
settle the mode ofapplication ofthis limitation.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments ofany lcind
received as a oonsideration for the use of or the right to use, any copyright of
literary, artistic or scientific work inoluding cinematograph films, and films or
recordings for radio or television broadcasting, any patent, trade mark, design or
model, plan, seuet folrnula or process, or for information conoeming industrial,
commercial or scientific experience.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial
owner of the royalties, being a resident of a Contracting State, carries on
business in the other Contracting State in which the royalties arise, through a
permanent esiablishment situated therein, and the right or property in respeot of
which the royalties are paid is effectively connected with such perrnanent
establishment. In such case the provisions ofArlicle 7 shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the
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payer is a resident ofthat State. Where, however, the person paying the royalties,
whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting State a
pemanent establishment in connection with which the liability to pay the
royalties was incurred, and such royalties are bome by such permanent
establishment, then such royalties shall be deemed to arise in the State in which
the permanent establishment is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the
benefcial owner or between both ofthem and some other persor:, the amount of
the royalties, having regard to the use, righl or information for which they are
paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the payer and
the benefioial o$'ner in the absence of such relationship, the provisions of this
A.rliole shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess
pad of the payments shall remain taxable according to the laws of eaoh
Contracting State, due regard being had to the other provisions of this
Convention.

Arlicle 13
Capital gains

1. Gains derived by a resident ofa Contracling State ftom the alienation of
immovable property refeffed to in Aflicle 6 and situated in the other Conh?oting
State may be taxed in that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the
business property of a permanent establishment which an enterprise of a
Contracting State has in the other Contracting State, including such gains &om
the alienation of such a permanent establishment (alone or with the whole
enterprise) may be taxed in that other Sfate.

3. Gains fiom the alienation of ships or aircraft, operated in international
tuaffic, or movable propedy pertaining to the operation of such ships or aircraft,
shall be taxable only in the Conlracting State in which the place of effective
management oft.he enterprise is situated.

4. Gains from the alienation of
in paragraphs 1, 2 and 3, shall be
which the alienalor is a resident.

any property other than that refened to
taxable only in the Conhacting State of
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Article 14
Income from employment

1. Subjeot to the provisions of Alticles 15, 17, 18, 19 and 20, salaries,
wages and other similar remuneration derived by a resident of a Contmctirg
Stale in respect of an employment shall be taxable only in that State unless the
employment is exercised in the other Contraoting State. If the employment is so
exeroised, such remuneration as is derived therefrom may be taxed in that other
State.

2. Nolwithstanding the provisions ofpmagraph l, remuneration derived by a
resident of a Conhacting State in respeot of an emplolment exeroised in the
other Conhaoting State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in any fwelve month period commenoing or ending
in the fiscal year ooncerned, and
the remuneration is paid by, or on behalf of an employer who is not a
resident ofthe other State, a.nd
the remuneration is not borne by a pennanenX establishmenl which the
employer has in the other Stale.

3. Notwilhstanding the preceding provisions of this A.rlicle, remuneration
derived in respect ofan emplo;.'rnent exercised aboard a ship or aircraft operated
in the intemational traffio, may be laxed in the Contracting State in whioh the
place ofeffective management ofthe enterprise is situated.

Article 15
Directorsr fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resid.ent of a
Contmcting State in his capacily as a member of the board of directors of a
company which is a resident ofthe other Contracting State may be taxed in that
other State.

b)

c)

I J



' Article 16
Artistes and sportsmen

1. Notwilhstanding the provisions of Articles 7 and 14, income derived by a
resident of a Contracting State as an entertainer, such as a theahe, motion
picture, radio or television artiste, or a musiciaq or as a sportsman, from his
pe$onal activities as such exercised in ths other Conhacting State, may be taxed
in that other State.

2. Where income in respect of personal aotivities exercised by an entertainer
or a sporlsman in his capacity as such acclues not to the entertainer or sportsman
himself but to another person, that income may, notwithstanding the provisions
of Artioles 7 and 14, be taxed in xhe Contracting StaXe in whioh the aotivities of
the entertainer or sportsman are exeroised.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply to income derived
ftom activities performed in a Contraoting State by arlistes or spo smen if the
visix to that State is wholly or mainly supported by public funds of the other
Contracxing State or administraxive-tenitorial subdivisions or looal authorities
thereof or by an institution whioh is reoognized as a non-proftt institution. In
such case, the income is taxable only in the Conhacting State h which the
person is a resident.

Articl€ 17
?ensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 18, persions and other
similar remuneration paid to a resident ofa Contracting State in consideration of
past employment shall be taxable only in that State.

Article 18
Government service

l. a) Salaries, wages arrd other similar remuneratiorL other ihan a
pension, paid by a Contacting State or an adminishative-
tenitorial' subdivision or a loca1 authority or a statutory body
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' thereofto au individual in respect ofservices rendered to thaX State or
subdivision or authority or body shall be taxable only in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall
be taxable only in the other Contracting State if the services are
rendered in tfiat State a-nd the individual is a resident of that State
who:

(i) is a national oflhat State; or
(ii) did not become a resident of Xhal State solely for the purpose of

rendering the services.

2. a) Arry pension paid by, or out of firnds created by a Contacting State
or an administrative-teffitorial subdivision or a looal authority of a
statutory body thereofto an individual in respect ofservioes rendered
10 that State or subdivision or authority or. body shall be taxable only
in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contraoting
State ifthe individual is a resident of and a national ofl that Slate.

3. The provisions of Articles 14, L5, 16 and 17 shall apply to salaries,
wages and other similar remuneration, and to pensions, in respect of services
rendered in connection with a busiaess canied on by a Contracting State or an
adminishative{enitorial subdivision or a local authority or a statutory body
thereof

Article 19
Students

1. Payments which a student or business apprentice who is or was
imrnedialely befrre visiling a Contracting State a resident of the other
Contracting State and who is present in the fust-mentioned Stale solely for the
purpose ofhis education or haining receives for the pupose ofhis maintenance,
education or training shall not be taxed in that State, provided that such
payments arise ftom sources outside Xhat State.

2. Remuneration which a student or business apprentice who is or was
formerly a resident of a Contracting State derives from an employment
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which he exercises in the other Contraoting State for a period or periods not
exceeding il the aggregate 183 days in the fiscal year conoemed shall not be
taxed in the other State if the employment is directly related to his studies or
apprenticeship caried out in the fhst-mentioned State.

Article 20
Professors and Researchers

1. An individual who is or was a resident ofa Contracting State immediately
before making a visit to the other Contracting State ard who, at the fuivitation of
any university, oollege, school or other similar educational institutior5 whioh is
recognized by the Govemment of that other Contraoting State, is preient in that
other State for a period not exceeding 2 years ftom the date ofhis first anival in
that other Contraoting State, solely for the pupose of teaching or lesearch or
both, at suoh educational institution shall be exempx from 1ax in that other Sxate
on his remuneration for teaching or research.

2. The provisions ofparagraph I shall not apply to income from research if
such researoh is undertaken not in the Dublic interest but for the private benefit of
a specific person orpersons.

Arlicle 21
Other income

1 . Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising,
not dealt with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only
in that State.

2. The provisions of paraglaph 1 shall not apply xo inoome, other than
income from immovable property as defined in paragraph 2 of Alticle 6, if the
recipient of such inoome, being a resident of a Contracting State, canies on
business in the other Contacting State through a pemanent establishment
siluated therein and the right or property in respect ofwhich xhe income is paid
is effectively comected with suoh pemanent establishment. In such case the
provisions ofArticle 7 sha1l apply.

3. Income derived by a resident of a Conhaoting State ftom the other
Contracting State under a legal claim to maintenance may not be taxed in the

18
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finfmentioned State if such income would be exempt from tax according to the
laws ofthe other Contractins State.

Articte 22
Capital

1. Capital represented by inr:movable property rcferred to in Article 6,
o$ned by a resident ofa Conhacting State and situated in the other Contmctins
State, may be taxed in that other State.

2. Capital represeded by movable property foming part of the business
property ofa permanent establishnent which an enlerprise ofa Conhaoting State
has in the other Contraoting Statg may be Xaxed in that other State.

3. Capital represented by ships aad airoraft, operated in hternational
{affio and by movable property pertaining to ihe operation of such ships and
aircraft, shall be taxable only h the Conhaoling State in which the place of
effective management oflhe enterprise is situated.

4. All other elements ofcapital ofa resident ofa Cortracting State shall be
laxable only in that Sxate.

Article 23
Elimination of double taxation

1. Double taxation shall be eliminated as follows:

In Austda:

a) Where a resident of Austria derives inoome or owns caDital which.
in accordance with the provisions of this Convention may be taxed
in Tajikistan, Austia shall, subject to the provisions of
subparagraphs b) to d), exempt suoh income or capital from tax.

19
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Where a resident of Aushia derives items of income whicb in
accordance with the provisions of Aticle 10, 11 aad 12, may be
taxed in Tajikistan, Aushia shall allow as a deduction from the tax
on the income of that resident an amount equal to the tax paid in
Tajikistan. Such deduction shall not, however, exceed that pafi of
the tax, as computed before the deduction is given, which is
attributable to such items of income derived fiom Tajikistan.

Dividends in the sense of subparagraph a) ofparagraph 2 of Article
10 paid by a company whioh is a resident of Tajikistan to a
compaly which is a resident ofAustda shall be exempt from tax in
Austria, subject to the relevant provisions of the domestic law of
Austda but irrespeotive of any deviating minirnum holding
requirements provided for by that law

Where in acoordanoe with any prcvision of xhe Convention income
derived or capital owned by a resident ofAushia is exempt from tax
in Austria, Aushia may nevertheless, in calculating the amount of
tax on the remaining income or oapital of such rgsident, take into
account the exempted income or capital,

The provisions of subparagraph a) shall not apply to income derived
or capital owned by a resident of Austria where Tajikistan applies
the provisions ofthis Convention to exempt such income or capital
&om tax or applies the provisions ofparagraph 2 of Article 10 or 11
to suoh income.

2. In Tajikistan:

a) Where a resident of a Tajikistan derives income or owns capital
which, in accordance with the provisions ofthis Convention, may be
taxed in Austri4 Tajikistan shall allow:

(i) as a deduction ftom the tax on the income of that resident, arr
amount equal to the income tax paid in Austria;

(ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, ar
amount equal to the capital tax paid in Austria.

Suoh deduction in either case shall not. however. exceed that

b)

c)

d)
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pat of the income tax or capital tax, as compuled before the
deduction is give4 which is attributable, as tle case may be, to tie
income or the capital which may be taxed in Austria.

b) Where in accordance with any provision of the Convention income
derivedrcr..capital owned by a resident of Tajikistan is exempt &om
tax in Tajikistan, Tajikistan may nevertheless, in calculating the
amount of tax on Xhe remaining income or capital of such resident,

. take into account the exempted income or capital.

Article 24
Non-iliscrimination

1. Nationals ofa Conhacting State shall not be subjected in the other
ConXracting State to any taxation ox any requirement comect;d therewitb which
is other or more budensome than the taxa1ion and conneoted requirements to
which nationals of that other State in the same ciroumstances, in parlicular with
respeot to residence, are or may be subjected, This provision shall,
notwithstanding the provisions of Alicle 1, also apply to penons who are not
residents ofone or both ofthe Conhacting States.

_ . 2. Stateless persons who are resident of Contmcting State shall not be
subjected_ in either Contracting Stale to any taxation or any requirement
connected therewith, which is other or more burdensome than the taxation and
connected requirements to which nationals of the State concerned in the same
circumstances, in particular with respect to residenoe, are or rnay be subjeotecl.

^ 3..The taxation on a pennanent establishment which an enterprise of a
Contracting State has in the other Contracting State shall not be less tivourably
levied in that other State than the taxation levied on enterurises of that other
State carrying on the same activities. This provision shall not be construed as
obliging a Conhacting State to grant to residents of the other Contracting State
any personal allowanoes, reliefs and reductions for taxation pumoses on account
ofcivil status or family responsibilities which it grants to its own residents.

_ 4. Except where the provisions of paragraph 1 Article 9, paragraph 7 of
le 11, or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royJlties-ancl other

disbursements paid by an enterprise of a Contracting State to a resident of the
other Conhacting State shall, for the purpose of determining the taxable
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prcfits of such enterprise, be deductible under the same conditions as if they had
been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any debts of an
enterprise ofa Contacting State to a resident ofthe other Contracting State shall,
f_or_ th9 .nurpose of detemining xhe taxable capital of such enterprisg be
deductible under the same conditions as ifthey had been contracted to ; resident
of the first-mentioned State.

5. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or
par1ly owned or controlled, direotly or indirectly, by one or more residents ofthe
other Contructing State, shall not be subjected in Xhe fiTst-mentioned Stare ro any
taxation or any rcquirement comected therewith which is other or more
burdensome than the taxation and comected requirements to which other similar
enterprises ofthe frst-mentioned Slate axe or may be subjected.

6. The provisions of this Artiole shall, notwiXhstanding the provisions of
Artiole 2, apply to taxes of every kind and descriplion.

Article 25
Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the
Contacting States result or will result for him in taxaxion not in accordanoe with
the provisions of this Convention, he may, irrespeotive of the lemedies provided
by the domestio law ofthose States, present his case to tJre competent iuthority
of the Contacting State of which he is a resident or, if his case comes under
paragraph I of Article 24, to that of the Contracting State of which he is a
national. The case must be presented within tlree years from the fust notification
of the action resulting in ta"xation not in aocordance with the provisions of the
Convention.

2. The competent authority shall endeavor, ifthe objeotion appeaxs to it to
bejustified and if it is not itselfable to arrive at a satisfactory solution. to resolve
the case by mutual agreement with the competent aut-hority of the other
Contuacting State, with a view to the avoidaace of taxalion which is not in
accordance with the Convention. Any agreement reached shall be implemented
notwithstanding any time limits in the domestic law ofthe Conhacting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour
to resolve by mutual agreement any difftculties or doubts arising as to the
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interpretation or application of the Convention. They may also consult together
for the elimination of double taxation in cases not orovided for in the
Convention.

4. The competent authorities of the Conhacting States may communicate
with each other directly inoluding tlrough a joint commission consisting of
themselves or their representatives, for the purpose ofreaching an agreement in
the sense ofthe preceding paragraphs.

Article 26
Exchange of information

1. The competent authodties ofthe Contraoting States shall exchange such
information as is foreseeably relevant for oanying out the provisions of this
Convention or to the administration or enforcement of the domestio laws
conoeming taxes of every kind and description imposed on behalf of the
Contracthg States, or of their politioal subdivisions or local authorities, ilsofar
as the taxation thereunder is nol contraly to the Convention. The exohange of
information is not restricted by Articles i and 2.

2, Any information received under paragraph 1 by a Contracting State
shall be treated as secret in the same manne! as infomation obtained under the
domestic laws of thaX State and shall be disclosed only to persons or authoriXies
(including courts and administrative bodies) concemed with the assessment or
collection of, the enforcemenX or proseculion in respect of, or the deterrnination
of appeals in relation to the taxes refened to in paragraph 1, or the oversight of
the above. Suoh persons or authodties shall use the information only for such
putposes. They may disclose the information in public court proceedings or in
judicial decisions. Notwithstanding the foregoing information received by a
Contracting State may be used for other purposes when suoh information may be
used for such other purposes under the laws ofboth States and the competent
authority ofxhe supplying State authorizes such use.

3, In no case shall the provisions ofparagraph I and 2 be construed so as
to impose on a Contmcting Stale the obligation:
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a) to caxry out administuative measures at vaxiarce rdth the laws and
administrative practioe ofthat or ofthe other Conhaoting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the
normal course of the administration of that or of the other Contraoting
State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, indushial,
commercial or professional secret or hade process, or information, the
disclosure ofwhioh would be oontrary to publio policy (ordre publio).

4. If information is requested by a Conhacting State in aooordanoe with
this Article, the other Contracting State shall use its information gathering
measwes to obtain the requested information, even though that other Staxe may
not need suoh information for its owll tax purloses. The obligation contained in
the preoeding sentence is subject to the limitations ofparagraph 3 but in no oase
shall suoh limitaxions be conshued to pemit a Conhacting State to decline to
supply information solely because it has no domesXic interest in suoh
i nformation.

5. In no case shall the provisions ofparagraph 3 be constnred to permit a
Conhacting State to decline to supply infomation solely beoause the information
is held by a bank, other financial institution, nominee or person acting in an
agency or a fiduoiary oapaoity or beoause it felates to ownership interests in a
pelson.

Articlc 27
Members of diplomatic missions and consular posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges ofmembers of
diplomatio missions or consular posts under the general rules ofinternational law
or under the provisions ofspecial agreements.

Article 28
Dntry into force

1. This Convention shall be ratified and the instruments of ratification
shall be exchanged as soon as possible.
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' 2, The Convention shall enter into force on the first dav ofthe thfud month
next following that in which the exchange of insfuments of ratification takes
place and ils provisions shall have effect in tespeot of taxes for any fiscal year
beginning after December 31 in the calendar year in which the exchange of
instruments of mtification takes place.

Article 29
Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting
State. Either Contracting State may teminate the Convention, though
diplomatic channels, by giving wr.itten notice of temination on or before the
thirtieth day ofJune in a calendar year after the period offive years ftom Xhe daXe
on which the provisions of this Convention beoame effective. In such event, the
Convention shall oease to have effect in respeot of taxes for any fiscal year
beginning after Decernber 31 in the calendar year in which the notice has been
siven.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, being duly authorized thereto, have
signed this Convention;

Done, in duplicate ut....Viennn..,.A*#in..,rrir.,..*......auy
of...;.1.Q\vle .........201,1 in the Tajik, Geman and English languages, all texts
being equally authentic, In case ofany divergence between the texts, the English
text shall prevail.

4 zt?
For the Republic ofTajikistan
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ABKOMMEN

ZWISCHEN

DER REPUBLIK TADSCHIKISTAN UND

DER REPUBLIK OsTeRReIcrI

ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG UND ZUR

VERHINDERUNG DER STEUERUMGEHUNG

AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN

UND VOM VERMOGEN

Die Republik Tadschikistan und die Republik Osterreich, geleitet von dem

Wunsche, die wirtschaftliche, wissenschaftliche, technische und kulturelle Zusammenarbeit

zwischen den beiden Staaten zu entwickeln und zu verbessern, haben beschlossen das

folgende Abkommen abzuschlieBen und haben Folgendes vereinbart:



Artikel '1

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt frir Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansessig sind.

Artikel2

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Rucksicht auf die Art der Erhebung, firr Steuern vom
Einkommen und vom Vermdgen, die filr Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner
Gebietskdrperschaften erhoben werden.

(2) Als Steuern vom Einkommen und vom Vermdgen gelten alle Steuern, die vom
Gesamteinkommen, vom Gesamtvermdgen oder von Teilen des Einkommens oder des
Vermogens erhoben werden, einschlieBlich der Steuern vom Gewinn aus der VereuBerung
beweglichen oder unbeweglichen Verm6gens, der Lohnsummensteuern sowie der Steuern
vom Vermdgenszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuern, fur die das Abkommen gilt, gehdren insbesondere

a) in Osterreich:

i) dieEinkommensteuer;
ii) die Kdrperschaftsteuer;
iii) die Grundsteuer;
iv) die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben;
v) die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten Grundstilcken;

(im Folgenden als .,dsterreichische Steuer" bezeichnet)

b) in Tadschikistan:

i) die Steuer der nati ir l ichen Personen (Steuer vom Einkommen einer naturlichen
Person)

ii) die Steuer aufden Gewinn einer juristischen Person
iii) die Steuer auf unbewegliches Vermdgen

(im Folgenden als ,,tadschikische Steuef' bezeichnet)

(4) Das Abkommen gilt auch filr alle Steuern gleicher oder im Wesentlichen ahnlicher
Art, die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an
deren Stelle erhoben werden. Die zusEndigen Behdrden der Vertragsstaaten teilen einander
die in ihren Steuergesetzen eingetretenen bedeutsamen Anderungen mit.



A{XeL3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

('1) lm Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck,,ein Vertragsstaat" und "der andere Vertragsstaat", je nach
dem Zusammenhang, Osterreich oder Tadschikistan;

b) bedeutet der Ausdruck ,,Osterreich" die Republik Osterreichl

c) bedeutet der Ausdruck ,,Tadschikistan" die Republik Tadschikistan und umfasst, im
geographischem Sinn verwendet, das Hoheitsgebiet, die Binnengewasser und den
Luftraum darijber, Uber die die Republik Tadschikistan Hoheitsrechte und
Rechtsprechung, einschlieBlich dem Recht auf Erforschung des Untergrundes und
der Bodenschetze, in Ubereinstimmung mit dem Vdlkerrecht ausiibt und wo die
Gesetze der Republik Tadschikistan anzuwenden sind;

d) umfasst der Ausdruck 'Person" natiirliche Personen, Gesellschaften und alle
anderen Personenvereinigungen;

e) bedeutet der Ausdruck ,,Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstrager, die
fiir dje Besteuerung wie juristische Personen behandelt werden;

f) bezieht sich der Ausdruck ,,Unternehmen" auf die Ausilbung einer Geschafts-
tefigkeit;

bedeuten die Ausdriicke ,,Unternehmen eines Vertragsstaats" und ,,Untemehmen
des anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in
einem Vertragsstaat ansdssigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das
von einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird;

bedeutet der Ausdruck ,,internatjonaler Verkehr" jede Befdrderung mit einem
Seeschiff oder Luftfahzeug, das von einem Unternehmen mit tatsachlicher
Geschdftsleitung in einem Vertragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff
oder Luftfahzeug wird ausschlieBlich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat
betrieben;

bedeutet der Ausdruck,,Staatsangeh6riger"
i) jede natiirliche Person, die die Staatsangehdrigkeit eines Vertragsstaats besitzt;
ii) jede juristische Person, Personengesellschaft und andere Personenvereinjgung,

die nach dem in einem Vertragsstaat geltenden Recht errichtet worden ist;

bedeutet derAusdruck,,zustandige Behorde"
i) in Osterreich: den Bundesminister filr Finanzen oder dessen bevollmechtigten

Vertreter;
ii) in Tadschikistan das lvlinisterium firr Finanzen oder dessen bevollmechfigten

Vertreter;

s)

n)

))

k) schlieBt der Ausdruck ,,Geschaftstatlgkeit" auch die Ausitbung einer frejberuflichen
oder sonstigen selbstandigen Tatigkeit ein.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die



Bedeutung, die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates iiber die
Steuern zukommt, fiir die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem
Staat anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck
nach anderem Recht dieses Staates ha'

Artikel4

ANSASSIGE PERSON

(1) lm Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,,eine in einem Vedragsstaat
ansassige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres
Wohnsitzes, ihres stdndigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Gescheftsleitung oder eines
anderen ehnlichen lvlerkmals steuerpflichtig ist, und umfasst auch diesen Staat und seine
cebietskdrperschaften. Der Ausdruck umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat
nur mit Einklinften aus Quellen in diesem Staat oder mjt in diesem Staat gelegenem
Vermdgen steuerpflichtig ist.

(2) lst nach Absatz 1 eine natilrliche Person in beiden Vertragsstaaten anszissig, so gilt
Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sie i iber ejne sttindige
Wohnstatte verf0gt; verfiigt sie in beiden Staaten tiber eine standige Wohnstette,
so gilt sie als nur in dem Staat ansdssig, zu dem sie die engeren personlichen und
wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen)i

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verf0gt sie in keinem der Staaten uber eine stEindige
Wohnstette, so gilt sie als nur in dem Staat anszissig in dem sie ihren gewdhnlichen
Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewdhnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der
Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehdriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangehdriger beider Staaten oder keines der Staaten, so
werden sich die zustdndigen Beh6rden der Vertragsstaaten bemiihen, die Frage in
gegenseitigem Einvernehmen zu regeln.

(3) lst nach Absatz I eine andere als eine naturliche Person in beiden Vertragsstaaten
ansassig, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sich der Ort ihrer tatsachlichen
Geschaftsleitung befindet.

Artikel 5

BETRIEBSTATTE

(1) lm Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,,Betriebstette"
Geschdftseinrichtung, durch die die Geschajftstatigkeit eines Unternehmens
teilweise ausgeubt wird.

(2) Der Ausdruck ,Betriebstatte" umfasst insbesondere:

eine feste
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a) einen Ort der Lejtung,
- b) eine Zweigniederlassung,

c) eine Geschaftsstelle.
d) eine Fabrikationsstatte,
e) eine Werkstatte und
f) ein Bergwerk, ein Ol- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere

Stafie der Ausbeutung von Bodenschetzen.

(3) Eine Bauausfuhrung oder Montage ist nur dann eine Betriebstafte, wenn ihre Dauer
zw6lf Monate Uberschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten njcht als
Betriebstaften:

a) Einrichtungen, die ausschlieBlich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von
Gutern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

Bestande von Giitern oder Waren des Unternehmens, die ausschlieBlich zur
Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werdeni

Bestande von Giltern oder Waren des Unternehmens, die ausschlieBlich zu dem
zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder
verarbeitet zu werdenl

eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird,
filr das Unternehmen Guter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu
beschaffen;

c)

o)

o)

e) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird,
filr das Unternehmen andere Tetigkeiten auszuilben, die vorbereitender Arl sind
oder eine Hilfstdtigkeit darstellen;

f) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschlie8lich zu dem Zweck unterhalten wird,
mehrere der unter lit. a bis e genannten Tetgkeiten auszuiiben, vorausgesetzt,
dass die sich daraus ergebende Gesamttatigkeit der festen Geschaftseinrichtung
vorbereitender Art ist oder eine Hilfstatigkeit darstellt.

(5) lst eine Person - mit Ausnahme eines unabhengigen Vertreters im Sinne des
Absatzes 6 - fiir ein Unternehmen tdtig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht,
im Namen des Unternehmens Vertrdge abzuschlieBen, und ubt sie die Vollmacht dort
gewdhnlich aus, so wird das Unternehmen ungeachtet der Absetze 1 und 2 so behandelt,
als habe es in diesem Staat fUr alle von der Person fiir das Unternehmen ausgeilbten
Tetigkeiten eine Betriebstatte, es sei denn, diese Tdtigkeiten beschrdnken sich auf die in
Absatz 4 genannten Taitigkeiten, die, wiirden sie durch eine feste Gescheftseinrichtung
ausgeirbt, diese Einrichtung nach dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebstdtte
macnlen.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine
Betriebstdtte in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makler,
Kommissionzir oder einen anderen unabhangigen Vertreter ausubt, sofern diese Personen
im Rahmen ihrer ordentlichen GescheftsEtigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft eine
Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen
Vertragsstaat ansessig ist oder dort (entweder durch eine Betriebstafte oder auf andere



Weise) ihre Tatigkeit ausubt, wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebstette der
an9eren.

Artikel 6

EINKUNFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem
Vermogen (einschlieBlich der Einkirnfte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben)
bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, diirfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck ,,unbewegliches Vermdgen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem
Recht des Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermogen liegt. Der Ausdruck umfasst in
jedem Fall das Zubeh6r zum unbeweglichen Vermogen, das lebende und tote Inventar land-
und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, fiir die die Vorschriften des Privatrechts ilber
Grundstiicke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Vermogen sowie Rechte auf
ver6nderllche oder feste Vergiitungen firr die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung
von Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodenschetzen; Seeschiffe und Luftfahzeuge
gelten nicht als unbewegliches Vermdgen.

(3) Absatz 1 gilt fur Einkilnfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder
Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermdgens.

(4) Die Absatze 1 und 3 gelten auch fiir Einkiinfte aus unbeweglichem Vermdgen eines
Unternehmens.

ArtikelT

UNTERNEHMENSGEWINNE

(1) Gewinne eines lJnternehmens eines Vertragsstaats diirfen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen iibt seine Geschaftstatigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstette aus. Ubt das Unternehmen seine
Geschaftstetigkeit auf diese Weise aus, so durfen die Gewinne des Unternehmens im
anderen Staat besteueft werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebs€tte
zugerechnet werden kdnnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine Gescheftstatigkeit im anderen
Veriragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus, so werden vorbehaltlich des
Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser Betriebstatte die Gewinne zugerechnet, die sie
hafte ezielen kdnnen, wenn sie eine gleiche oder ehnliche Geschaftstatigkeit unter gleichen
oder dhnlichen Bedingungen als selbstdndiges Unternehmen ausgerlbt hatte und im Verkehr
mit dem Unternehmen, dessen Betriebstdtte sie ist, vdllig unabhangig gewesen were.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstatte werden die fiir diese Betriebstatte
entstandenen Aufi,r,/endungen, einschlieBlich der Geschaftsfuhrungsi und allgemeinen
Verwaltungskosten, zum Abzug zugelassen, gleichgultig, ob sie in dem Staat, in dem die
Betdebstdtte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat iiblich ist, die einer Betrjebstatte zuzurechnenden
Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile



zu ermitteln, schlieBt Absatz 2 nicht aus, dass dieser Vertragsstaat die zu besteuernden
Gewinne nach der iiblichen Aufteilung ermittelt; die gewahlte Gewinnaufteilung muss jedoch
derdd sein, dass das Ergebnis mit den Grunds6tzen dieses Artikels ilbereinstimmt.

(5) Auf Grund des bloBen Einkaufs von Girtern oder Waren fiir das Unternehmen wjrd
einer Betriebstdtte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absetze sind die der Betriebstatte
zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, dass
ausreichende Grtinde dafilr bestehen, anders zu verfahren.

(7) Geh6ren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen
dieses Artikels nicht beriihrt.

Artikel I

lnternationaler Verkehr

('1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahzeugen im internationalen
Verkehr diirfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der
htsechlichen Gescheftsleitung des Unternehmens befindet.

(2) Befindet sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung eines Unternehmens der
Seeschifffahrl an Bord ejnes Schiffes, so gilt er als in dem Vertragsstaat gelegen, in dem der
Heimathafen des Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen vorhanden ist, in dem
Vertragsstaat, in dem die Person ansdssig ist, die das Schiff betreibt.

(3) Absatz 1 gilt auch filr Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer
Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(1) Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der
Geschdftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der
Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens eines Vertragsstaats und eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmannischen oder finanziellen
Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhengige Unternehmen miteinander vereinbaren wiirden, so dUrfen die
Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hdtte, wegen dieser
Bedingungen aber nicht ezielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und
entsprechend besteuert werden.



(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des
anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den
zugerechneten Gewinnen um solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates
erzielt hatte, wenn die zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die
gleichen gewesen waren, die unabhengige Unternehmen miteinander vereinbaren wUrden,
so nimmt der andere Staat eine entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen
erhobenen Steuer vor. Bei dieser Anderung sind die iibrigen Bestimmungen dieses
Abkommens zu beriicksichtigen; erforderlichenfalls werden die zustandigen Behdrden der
Vertragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft an eine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, diirfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden diirfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Gesellschaft ansassig ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die
Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden eine in dem anderen
Vertragsstaat ansassige Person ist, nicht Ubersteigen:

a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn.der
Nutzungsberechtigte eine Gesellschaft (jedoch keine Personengesellschaft) ist,
die unmittelbar uber mindestens 15 vom Hundert des Kapitals der die
Dividenden zahlenden Gesellschaft verfiigt;

b) 10 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in allen anderen Fallen.

Die zustandigen Behdrden der Vertragsstaaten regeln im gegenseitigen Einvernehmen, wie
diese Begrenzungsbestimmungen durchzufilhren sind.
Dieser Absatz bertihrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne, aus
denen die Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel veMendete Ausdruck ,Dividenden" bedeutet Einkiinfte aus
Aktien, Genussaktien oder Genussscheinen, Kuxen, Griinderanteilen oder anderen Rechten
- ausgenommen Forderungen - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen
Gesellschaftsanteilen stammende Einkirnfte, die nach dem Recht des Staates, in dem die
ausschiittende Gesellschaft ansessig ist, den Einkiinften aus Aktien steuerlich gleichgestellt
srnd.

(4) Die AbsaEe 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansdssige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Gesellschaft ans6ssig ist, eine Geschdftstatigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstatte ausubt und die Beteiligung, frir die die Dividenden gezahlt werden, taisachljch
zu dieser Betriebstatte gehdrt. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder Einkiinfte
aus dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft
gezahlten Dividenden besteuern, es sei denn, dass diese Dividenden an eine im anderen



Staat ansassige Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, filr die die Dividenden
gezahlt werden, tatsdchlich zu einer im anderen Staat gelegenen Betriebstatte gehdrt, noch
c€;winne der cesellschaft einer Steuer fur nichtausgeschiittete Gewinne unteMerfen, selbst
wenn die gezahlten Djvidenden oder die nichtausgeschiitteten Gewinne ganz oder teilweise
aus im anderen Staat ezielten Gewinnen oder EinkUnften bestehen.

Artikel 11

ZINSEN

(1) Zinsen die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat
ansassige Person gezahlt werden, dUrfen im anderen Staat besteuert werden

(2) Diese Zinsen durfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie stammen, nach
dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der
Nutzungsberechtigte der zinsen eine in dem anderen Vertragsstaat ansessige Person ist, I
vom Hundert des Bruttobetrags der Zinsen nicht iibersteigen.
Die zusEndigen Behdrden der Vertragsstaaten regeln im gegenseitigen Einvernehmen, wie
diese Begrenzungsbestimmung durchzufiihren ist.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2 durfen zinsen im Sinne des Absatzes 1 nur in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in welchem der Empfanger ansassig ist, wenn der
Nutzungsberechtigte der Zinsen in diesem Staat ans.issig ist undl

a) dieser Staat, seine zentralbank oder eine seiner Gebietskdrperschaften ist;

b) wenn die Zinsen vom Staat, aus dem die Zinsen stammen, einer seiner
Gebietsk6rperschaften oder Kdrperschaften dffentlichen Rechts gezahlt werden;

c) wenn die Zinsen fiir ein Darlehen, eine Forderung oder einen Kredit gezahlt werden,
die der Staat, einer seiner Gebietskdrperschaften oder
Exportfinanzierungsagenturen schuldet oder von diesen eingegangen, gewehrt,
garantiert oder besichert wurden;

d) ein Kreditinstitut ist;

e) wenn die Zinsen fiir eine Schuld gezahlt werden, die Folge des Verkaufs auf Kredit
von Ausrustungen, Waren oder Dienstleistungen ist.

(4) Der in diesem Artikel veMendete Ausdruck ,,Zinsen" bedeutet Einkiinfte aus
Forderungen jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundstticken
gesichert oder mit einer Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Einkiinfte aus offentlichen Anleihen und aus Obligationen einschlieBlich der
damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschldge fiir verspatete
Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(5) Die AbsaLe 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen,
eine Gescheftstdtigkeit durch eine dort gelegene Betriebstette ausiibt und die Forderung, ftir
die die Zinsen gezahlt werden, tatseichlich zu dieser Betriebst6tte gehdrt. In diesem Fall ist
Artikel 7 anzuwenden.



(6) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine
in diesem Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Riicksicht
darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansessig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat eine
Betriebstatte und ist die Schuld, fur die die Zinsen gezahlt werden, fiir Zwecke der
Betriebstette eingegangen worden und hagt die Betriebstafte die Zinsen, so gelten die
Zinsen als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstdtte liegt.

(7) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Ubersteigen deshalb die
Zinsen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und
Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur
auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der iibersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berilcksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

LIZENZGEBUHREN

(1) Lizenzgebiihren die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen
Vertragsstaat ansaissige Person gezahlt werden, durfen, wenn diese Person der
Nutzungsberechtigte ist, im anderen Staat besteuert werden

(2) Diese Lizenzgebilhren durfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie
stammen, nach dem Recht diese Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der
Nutzungsberechtigte der Lizenzgebilhren eine in dem anderen Vertragsstaat ansdssige
Person ist, B vom Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgeb|hren nicht ilbersteigen.
Die zustandigen Behdrden der Vertragsstaaten regeln im gegenseitigen Einvernehmen, wie
diese Begrenzungsbestimmung durchzufiihren ist.

(3) Der in diesem Artikel veMendete Ausdruck ,,Lizenzgebilhren" bedeutet Verglitungen
jeder Art, die fiir die Benutzung oder fiir das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an
literarischen, k0nstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlieBlich
kinematographischer Filme und Filme oder Aufnahmen ftir die Austrahlung im Radio oder
Fernsehen, von Patenten, l\.rarken, lvlustern oder Modellen, Pldnen, geheimen Formeln oder
Verfahren oder filr die Mitteilung gewerblicher, kaufmannischer oder wissenschaftlicher
Erfahrungen gezahlt werden.

(4) Die AbsaLe 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgebuhren
stammen, eine Gescheiftstetigkeit durch eine dort gelegene Betriebstatte ausubt und die
Rechte oder Vermdgenswerte, fur die die Lizenzgebiihren gezahlt werden, tatsachlich zu
dieser Betriebstefte gehdren. In djesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Lizenzgebirhren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der
Schuldner eine in diesem Staat ansiissige Person ist. Hat aber der Schuldner der
Lizenzgebiihren, ohne Riicksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansassig ist oder
nicht, in einem Vertragsstaat eine Betriebstette und ist die Verpflichtung zur Zahlung der
Lizenzgebuhren ftir Zwecke der Betriebstafte eingegangen worden und tragt die
Betriebstette die Lizenzgebilhren, so gelten die Lizenzgebuhren als aus dem Staat
stammend, in dem die Betriebstdtte liegt.



(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Ubersteigen deshalb die
Lizenzgebuhren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner
und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel
nur auf den letzteren Betrag angewendet. ln diesem Fall kann der iibersteigende Betrag
nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Beriicksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERAUSSERUNG VON VERM6GEN

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansessige Person aus der VerauBerung
unbeweglichen Vermogens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat
liegt, dUrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Gewinne aus derVerduBerung beweglichen Vermdgens,
Betriebstatte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
einschlieBlich derartiger cewinne, die bei der VerauBerung
(allein oder mit dem ilbrigen Unternehmen) ezielt werden,
besteuert werden.

das Betriebsvermdgen einer
anderen Vertragsstaat hat,

einer solchen Betriebstaitte
durfen im anderen Staat

(3) Gewinne aus der VerauBerung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im
internatlonalen Verkehr betrieben werden und von beweglichem Vermdgen, das dem Betrieb
dieser Schiffe oder Luftfahzeuge dient, drirfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden,
in dem sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Gewinne aus der VereuBerung des in den Absetzen 1, 2 und 3 nicht genannten
Vermdgens diirfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der VerEiu8erer
ansassio ist.

Artikel 14

EINKUNFTE AUS UNSELBSTANDIGER ARBEIT

(1) Vorbehaltl ich der Artikel 15, 17, 18, 19 und 20 durfen cehailter, Lohne und ehnliche
VergUtungen, die eine in einem Vertragsstaat ansdssige Person aus unselbstandiger Arbeit
bezieht, nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen
Vertfagsstaat ausgeiibt. Wird die Arbeit dort ausgeubt, so diirfen die dafitr bezogenen
VergUtungen im anderen Staat besteueft werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 drirfen Vergiitungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansdssige Person fur eine im anderen Vertragsstaat ausgeribte unselbstandige Arbeit
bezieht, nur im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfdnger sich im anderen Staat insgesamt nicht langer als '183 Tage
innerhalb eines Zeitraums von 12 Monaten, der wehrend des betreffenden
Steuerjahres beginnt oder endet, aufhalt und

b) die Vergiitungen von einem Arbeitgeber oder fUr einen Arbeitgeber gezahlt werden,
der nicht im anderen Staat ansassig ist, und



. c) die Vergutungen nicht von einer Betriebstritte getragen werden, die der Arbeitgeber
im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels ditrfen VergUtungen fUr
unselbstendige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder Luftfahzeuges, das im
internationalen Verkehr betrieben wird, in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich
der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

Artikel '15

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGUTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergiltungen und Ahnliche Zahlungen, die eine in
einem Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder
Verwaltungsrats einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansessig ist,
dtlrfen im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 16

(1) Ungeachtet der Artikel 7 und 14 dilrfen Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person als Kilnstler, wie Biihnen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkiinstler sowie
Musiker, oder als Sportler aus ihrer im anderen Vertragsstaat persdnlich ausgeribten
Tatgkejt bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) Flie8en Einkunfte aus einer von einem Kunstler oder Sportler in dieser Eigenschaft
persdnlich ausgeiibten Tatigkeit nicht dem Kiinstler oder Sportler selbst, sondern einer
anderen Person zu, so drirfen diese Einkilnfte ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Kunstler oder Sportler seine Tetigkeit ausiibt.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht fiir Einkunfte aus der von Kiinstlern oder Sportlern in
einem Vertragsstaat ausgeiibten Tetigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder
iiberwiegend aus dffentlichen Mitteln des anderen Staates oder einer seiner
Gebietskdrperschaften oder von einer als gemeinnlitzig anerkannten Einrichtung unterstiitzt
wird. ln diesem Fall durfen die Einkunfte nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem
die Person ansdssio ist.

Artikel 17

RUHEGEHALTER

Vorbehaltlich des Artikels 18 Absatz 2 dilrfen Ruhegehalter und ahnliche Vergritungen,
die einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person ftir frijhere unselbstandige Arbeit
gezahlt werden, nur in diesem Staat besteuert werden.



(1 )

Artikel 18

6FFENTLtcHER DtENsr

Gehdlter, Ldhne und dhnliche VergUtungen, ausgenommen Ruhegehalter, die
von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietskdrperschaften oder
Kdrperschaften des dffentlichen Rechts an eine naturliche Person fur die
diesem Staat, der Gebjetskdperschaft oder der Korperschaft des offentlichen
Rechts geleisteten Dienste gezahlt werden, dtirfen nur in diesem Staat
besteuert werden.

Diese Geh:ilter, Ldhne und dhnlichen Vergiitungen durfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat
geleistet werden und dje natiirliche Person in diesem Staat ansessig ist und

o)

ein Staatsangehdriger dieses Staates ist oder
nicht ausschlieBlich deshalb in diesem Staat ansdssig geworden ist, um die
Dienste zu leisten.

a) Ruhegehelter, die von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietskdrper-
schaften oder Kdrperschaften des dffentlichen Rechts oder aus einem von
diesem Staat, der Gebietskdrperschaft oder der Kdrperschaft des offentlichen
Rechts errichteten Sondervermdgen an eine natlirliche Person fur die diesem
Staat, der Gebietskdrperschaft oder der K6rperschaft des dffentlichen Rechts
geleisteten Dienste gezahlt werden, dilrfen nur in diesem Staat besteuert
weroen_

b) Diese Ruhegehalter diirfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die natrirliche Person in diesem Staat ansessig ist und ein
Staatsangehdriger dieses Staates ist.

(3) Auf Gehalter, L6hne und dhnliche Vergiitungen und Ruhegehalter fir
Dienstleistungen, die im Zusammenhang mit einer Geschaftstaitigkeit eines Vertragsstaats,
einer seiner Gebietskdrperschaften oder Kdrperschaften des dffentlichen Rechts erbracht
werden, sind die Artikel '14, 15, 16 oder '17 anzuwenden.

Artikel 19

STUDENTEN

(1) Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der sich in einem Vertragsstaat
ausschlieBlich zum Studium oder zur Ausbildung aufhelt und der im anderen Vertragsstaat
ansessig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansessig war,
fiir seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhalt, dUrfen im erstgenannten
Staat nicht besteuert werden, sofern diese Zahlungen aus Quellen auBerhalb dieses Staates
stammen.

(2) Vergiitungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der in einem Vertragsstaat
ansassig ist oder vorher dort ansassig war, filr eine Bescheftigung erhelt, die er in dem
anderen Vertragsstaat insgesamt nicht ldnger als 183 Tage wahrend des betreffenden
Steuerjahres ausiibt, werden in dem anderen Staat nicht besteuert, wenn die Bescheftigung

D
iD

(2)



in unmittelbarem Zusammenhang mit seinen im erstgenannten Staat ausgeiibten Studien
oder seiner dort ausgeilbten Ausbildung steht.

Artikel20

HOCHSCHULLEHRER UND FORSCHER

(1) Eine natilrliche Person, die in einem Vertragsstaat ansessig ist oder dort unmittelbar
vor ihrer Einreise in den anderen Vertragsstaat ansessig war und die sich auf Einladung
einer Universitdt, eines Colleges, einer Schule oder einer ehnlichen Bildungseinrichtung, die
durch die Regierung des anderen Staates ane|kannt ist, im anderen Staat nicht lenger als 2
Jahre seit der ersten Einreise in den anderen Vertragsstaat aufhdlt, um an einer solchen
Bildungseinrichtung ausschlieBlich eine Lehr- oder Forschungstatigkeit oder beides
auszuiiben, ist von der Besteuerung in bezug auf Vergiitungen fur diese T6tigkeit im
anderen Staat ausgenommen.

(2) Absatz 1 gilt nicht firr Einkunfte aus der Forschung, wenn diese Forschung nicht im
dffentlichen Interesse sondern zum wirtschaftlichen Vorteil einer bestimmten Person oder
bestimmter Personen erfolgt.

Artikel 21

ANDERE EINKIiNFTE

(1) Einkilnfte einer in einem Vertragsstaat ansessigen Person, die in den vorstehenden
Artikeln nicht behandelt wurden, d0rfen ohne Rucksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat
besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Einkiinfte als solche aus unbeweglichem Vermogen im Sinne
des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Veftragsstaat ansassige
Empfdnger im anderen Vertragsstaat eine Geschafts€tigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstefte ausilbt und die Rechte oder Vermdgenswerte, filr die die Einkiinfte gezahlt
werden, tatsachlich zu dieser Betriebstdtte gehoren. ln diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(3) Einkrlnfte auf Grund gesetzlicher Versorgungsrechtsansprilche, die eine in einem
Vertragsstaat ansdssige Person aus dem anderen Vertragsstaat bezieht, dUrfen im
erstgenannten Staat nicht besteuert werden, wenn sie nach dem Recht des anderen
Vertragsstaats von der Besteuerung ausgenommen waren.

(1) Unbewegliches Vermogen im
ansdssigen Person gehdrt und im
besteuert werden-

Sinne des Artikels 6, das einer jn einem Vertragsstaat
anderen Vertragsstaat liegt, darf im anderen Staat



(2) Bewegliches Verm6gen, das Betriebsvermdgen einer Betriebstdtte ist, die ein
Uqternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat
besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im internationalen Verkehr betrieben werden, sowie
bewegliches Vermdgen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahzeuge dient, dilrfen nur
in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsdchlichen
Geschaftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Alle anderen Vermogensteile einer in einem Vertragsstaat ansessigen Person dilrfen
nur in diesem Staat besteuert werden.

Die

(1)

c)

o)

Artikel23

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

Doppelbesteuerung wird wie folgt vermieden:

ln Osterreich:

Bezieht elne in Osterreich ansessige Person Einkiinfte oder hat sie Vermogen und
durfen diese Einkiinfte oder dieses Vermogen nach diesem Abkommen in
Tadschikistan besteuert werden, so nimmt Osterreich vorbehaltlich der lit. b bis d
diese Einkilnfte oder dieses Vermdgen von der Besteuerung aus.

Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkiinfte, die nach den Artikeln '10, 11
und 12 in Tadschikistan besteuert werden diirfen, so rechnet Osterreich auf die
vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der in
Tadschikistan gezahlten Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag darf jedoch
den Teil der vor der Anrechnung ermittelten Steuer nicht Libersteigen, der auf die
aus Tadschikistan bezogenen Einkiinfte entfallt.

Dividenden im Sinne des Artikels '10 Absatz 2lit. a, die von einer in Tadschikistan
ansdssigen Gesellschaft an eine in Osterreich ansessige Gesellschaft gezahlt
werden,,sind vorbehaltlich der entsprechenden Bestimmungen des innerstaatlichen
Rechts Osterreichs, aber ungeachtet allfalliger nach diesem Recht abweichender
lvlindestbeteiligungserfordernisse, in Osterreich von der Besteuerung
ausgenommen.

Einkunfte oder Vermdgen einer in Osterreich ansessigen Person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind, dUrfen
gleichwohl in Osterreich bei der Festsetzung der Steuer fiir das iibrige Einkommen
oder Vermdgen der Person einbezogen werden.

Lit. a gilt nicht filr Einkilnfte oder Vermogen einer in Osterreich ansdssigen Person,
wenn Tadschikistan dieses Abkommen so anwendet, dass Tadschikistan diese
Einkrinfte oder dieses Vermogen von der Besteuerung ausnimmt oder Absatz 2 des
Artikels '10 oder des Artikels '11 auf diese Einkunfte anwendet.

In Tadschikistan:

o)

(2)



a) Bezieht eine in Tadschikistan ansassige person Einkl]nfte oder hat sie Vermdqen
und kOnnen diese Einkiinfie oder dieses Vermogen nach diesem Abkommen- in' Osterreich besteuert werden, so rechnet Tadschikistan

i) auf die vom Einkommen dieser person zu erhebende Steuer den Betrag an, oer oer
in Osterreich gezahlten Steuer vom Einkommen entsDricht:

ii) auf die vom Vermogen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, oer oer
in Osterreich gezahlten Steuer vom Vermdgen entspricht.

Der anzurechnede Betrag dalf jedoch in beiden F6llen den Teil der vor der Anrechnuno
ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Vermdgen nicht iibersteigen, der auf die
Einkrinfte oder das VermOgen, das in Osterreich besteuert werden kann, ;nffallt.

b) Einkiinfte oder Vermdgen einer in Tadschikistan ansdssigen person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in Tadschikistan auszunehmen sind, kdnnen
gleichwohl in Tadschikistan bei der Festsetzung der Steuer fitr das rjbrige Einkommen
oder Vermdgen der Person einbezogen werden.

Artikel 24

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehdrige eines Vertragsstaats durfen im anderen Vertragsstaat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhengenden Verpflichtung unteMorfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden
Verpflichtungen, denen Staatsangehdrige des anderen Staates unter gieichen
Verhalhissen, insbesondere hinsichtlich der Ansassigkejt, unteMorfen sind oder
unterworfen werden kdnnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels 1 auch ftr
Personen, die in keinem Vertragsstaat ansdssig sind.

(2) Staatenlose, die in einem Vertragsstaat ansdssig sind, d0rfen in keinem
Vertragsstaat einer Besteuerung oder damit zusammenhdngenden Verpflichtung
unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit
zusammenhdngenden Verpflichtungen, denen Staatsangehdrige des betreffenden Staates
unter gleichen Verhdltnissen, insbesondere hinsichtlich der Ansasslqkeit. unteMorfen sind
oder unterworfen werden konnen.

(3) Die Besteuerung einer Betriebstefte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht ungilnstiger sein als die Besteuerung
von Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit ausitben. Diese
Bestimmung ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie ejnen Vertragsstaat, den im anderen
Vertragsstaat ansessigen Personen SteuerfreibeFage, -vergrjnstigungen und
-ermeBigungen auf Grund des Personenstandes oder der Familjenlasten zu gewehren, die
er seinen ansassigen Personen gewehrt.

(4) Sofern nicht Artikel I Absatz 1, Artikel 11 Absatz 7 oder Artikel 12 Absatz 6
anzuwenden ist, sind Zinsen, Lizenzgebuhren und andere Entgelte, die ein Unternehmen
eines Vertragsstaats an eine im anderen Vertragsstaat ansassige person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den gleichen
Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansdssige person zum Abzug
zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines Vertraosstaats
gegeniiber einer im anderen Vertragsstaat ansessigen person hat, bei der Ermit ing des



steuerpflichtigen Vermdgens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Schulden gegenuber einer im erstgenannten Staat ansessigen person zum- Abzug
zuzulassen_

.(5) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar
oder mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansdssigen person oder mehreren sotchen
Personen gehort oder ihrer Kontrolle unterliegt, drjrfen im erstgenannten Staat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhenqenden
Verpflichtungen, denen andere ahnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden kOnnen.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fiir Steuern ieder Art und Bezercnnuno.

Artikel25

('l) lst eine Person der Auffassung, dass lvla8nahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten fur sie zu einer Besteuerung fiihren oder ftjhren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaaflichen Recht
dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustendigen Behdrde des
Vertragsstaats, in dem sje ansassig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 24 Absatz .1 erfasst
wird, der zustdndigen Behdrde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangehdriger
sie ist. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteiluno der l/iaBnahme
unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Be;teuerung fijhrt.

(2) Halt die zustiindige Behorde die Einwendung fur begr0ndet und ist sie selbst nicht in
der Lage, eine befriedigende Ldsung herbeizufuhren, so wird sie sich bemuhen, den Fall
durch Verstendigung mit der zustandigen Behdrde des anderen Vertragsstaats so zu regeln,
dass eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
Verstandigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaa ichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzuf iihren.

(3) Die zustendigen Behdrden der Vertragsstaaten werden sich bemuhen,
Schwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens
entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie kdnnen auch gemeinsam
darriber beraten, wie eine Doppelbesteuerung in Fdllen vermieden werden kann, dje im
Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die zustandigen Behdrden der Vertragsstaaten kdnnen zur Herbeifiihrung einer
Einigung im Sinne der vorstehenden Absetze unmittelbar miteinander verKenren,
gegebenenfalls auch durch eine aus ihnen oder ihren Vertretern bestehende qemeinsame
Kommission-

Artikel26

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zusEndigen Behdrden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchfuhrung djeses Abkommens oder zur Anwendung oder DurchseEung oes
innerstaatlichen Rechts betreffend Steuern jederArt und Bezeichnung, die fiir Rechnu;g der
Vertragsstaaten oder ihrer Gebietskorperschaften erhoben werden, voraussichflich erheblich



sind, soweit die diesem Recht entsprechende Besteuerung njcht dem Abkommen
widerspricht. Der Informationsaustausch ist durch Artikel ,1 und 2 ;icht eingeschrdnkt.

(2) Alle Informationen, die ein Vertragsstaat nach Absatz 1 erhalten hat, sjnd ebenso
geheim zu halten wie die auf Grund des innerstaaflichen Rechts dieses Staates beschafften
lnformationen und durfen nur den Personen oder Behdrden (einschrieBrich der Gerichte und
Verw€ltungsbehdrden) zugenglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder
Erhebung, der Vollstreckung oder Strafverfolgung, oder mit der Entscheidu;g von
Rechtsmitteln hinsichtlich der in Absatz 1 genannten Steuern oder mit der Aufsicht diriiber
befasst sind. Diese Perconen oder Behdrden dUrfen die Informationen nur fiir diese Zwecke
verwenden. Sie drirfen die Informationen in einem dffenflichen Gerichtsverfahren oder in
einer Gerichtsentscheidung offen legen. Ungeachtet der vorstehenden Bestimmunqen kann
ein Vertragsstaat die erhaltenen Informationen fiir andere Zwecke verwenden, wein solche
Informationen nach dem Recht beider Staaten fur solche andere Zwecke veMendet werden
d rfen und die zustandige Behdrde desjenigen Staates, der die Informationen erteilt hat,
dieser anderen Verwendung zustimmt.

(3) Die Absatze 1 und 2 sind nicht so auszulegen, als verpflichteten sie einen
Vertragsstaat,

a) VerwaltungsmaBnahmen durchzufiihren, die von den Gesetz@n unq qer
Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu e(eilen, die nach den Gesetzen oder im ublichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft
werden kdnnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, lndustrie-, Gewerbe- oder
Berufsgeheimnis oder ein Gescheftsverfahren preisgeben wtirden ooer deren
Erteilung dem Ordre public widersprdche.

(4) Ersucht ein Vertragsstaat gemaB diesem Artikel um Informationen, so nutzt der andere
Vertragsstaat die ihm zur Verftigung stehenden Mdglichkeiten zur Beschatfung der
erbetenen Informationen, selbst wenn dieser andere Staat diese lnformationen fijr seine
eigenen steuerlichen Zwecke nicht bendtigt. Die im vorhergehenden Satz enthaltene
Verpflichtung unterliegt den Beschrankungen nach Absatz 3, wobei diese jedoch nicht so
auszulegen sind, dass ein Vertragsstaat die Erteilung von Informationen nur deshalb
ablehnen kann, weil er kein innerstaatliches Interesse an solchen Informationen hat.

(5) Absatz 3 ist in keinem Fall so auszulegen, als kdnne ein Vertragsstaat die Erteilung von
Informationen nur deshalb ablehnen, weil sich die Informationen bei einer Bank, einem
sonstigen Kreditinstitut, einem Bevollmachtigten, Vertreter oder Treuhender befinden oder
weil sie sich auf das Eigentum an einer Person beziehen.

Anikel27

MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER
VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen beriihrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedern
diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln
des Vdlkerrechts oder auf Grund besonderer Ubereinkilnfte zustehen.



Arfikel 28

IN-KRAFT-TRETEN

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation; die Ratifikationsurkunden werden so bald
wie mdglich ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen trift am ersten Tag des dritten Monats in Kraft, der dem Monat
unmittelbar folgt, in dem der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist, und seine
Bestimmungen finden fiir alle Steuerjahre Anwendung, die nach dem 31. Dezember des
Kalenderjahres beginnen, in dem der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist.

Artikel 29

KUNDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einem Vertragsstaat gekiindigt
wird. Jeder Vertragsstaat kann es, nach einem Zeitraum von flinf Jahren seit Anwendbarkeit
der Beslimmungen des Abkommens, am oder vor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres
schriftlich auf diplomatischem Weg kundigen. ln diesem Fall findet das Abkommen nicht
mehr Anwendung auf Steuern der Steuerjahre, die nach dem 31. Dezember des
Kalenderjahres beginnen, in dem die Kiindigung erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehdrig Bevollmachtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Abkommen untezeichnet.

GESoHEHEN zuU/i 0n 
"r 

?' Iuoi 2011, in zweifacher Ausfertigung,
jede in deutscher, tadschikischer und englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermaBen
authentisch ist. lm Zweifel ist der englische Text maBgeblich.

b - ?
Fur die ReDublik Tadschikistan:



I I P O T O K O I I

{aurorrr.r 6a lr}.rso pacoHr4aaHu Konseucus oz4 6a xaHopa 4p:l. a3
aHi{os6auAnu AyKapara Ba nexru4pt HaMy,{aHv capraut a3 cynop}r.qaHr.r
aHAo3x,o a3 AapoMaA Ba capMo{, xu 6afisu {ylr4ypzu Toquxncrou na
r{yMxypun Ancrprur 6a mmzo paataaacr, rlaxcoHrl 4ap :ep un:orapga 6a
rrayno$u4a paav4au4, xu Myr(appaporrr 3epuH r(rrcMrr rapxu6uu KoHseHcuq
ne6olraug:

1. lap rraspunu 6astu 3 Moltau 16

Aap Ha3ap Aorxra MerxaBaA, xu 6augu 3 x,avuynlru nr.rc6arr.r lraxcowr
XyKyI(I4Ir MaHcy6 6a oprecrplo, rearp{o, rypyx,Xou 6a:ierfr, nnuynlur 6apou
co3MoHxou rra6e1r.r Sapx,aur - naxcoHr.r xyr(y4rre, Ku Aap AypHaMou
Aapo3My.q,qar acocaH rarrrKr.rJrorx,orz rafipuruqoparrzr errnpotfnaMynatr
MaKoMr.r canox[qrAoprr x,oKvMrrrru lawtaru 6yay 6our ve6ouran.q, rar6u(
MerapAaA.

2. lap Maspugu 6a.o.tu 3 Molaau 21,

a) Bapon Mar(ca,qxor4 6astu 3 uyHlrx r,ryro$ornyrE \aM.lyHHH
napAoxrxopo 6apou sudrur Aap Harur{a yr.rHorr, oMKyHn 6 ca6a6xolr
6a un rr.ronang pacoHnqarfiy,qa ,qap 6ap verupag;

b) lapolragu gap 6augu MasKyp 3nxprapAr4Aa {aHroMrr osogryufr 6o
ycynu 6a ra,qpliq aO3o.sHAa (nporpeco.lofr) ua6otg 6a uno6ar
rr,rnrzrh,re rlanq n

3. ,{ap naanpuglr Moryau 26

(i) Maaovn caJrox,lrrrAoprr xoltuMurrlr fiar.r'arz ap3KyHaHAa, Aap cyparrr
po3v nyAaH 6aporz neIrrau HaMyAaHrr r4TTt4Jroorr.r .qapxocrrxyAa uyro6r.r4ra
KoHnenclrr, 6o 4apnasapgolrru MyXIlMIlrrr,r ytrrrMoorrr,4apxocrnryAa, 6a
Ma(oMu caJrox,uargoplr,{an:rarlr Aapxocrr{yHaHAa urrl rooru 3epr.iHpo
NEIXKAIN MEHAMOf,I:

a) lap 6opau rfaxcrlflTr4 rxaxcr.r rax,Trr rrcrr.rHror( € rat[ruIrl
r(apopAoxrTa;

b) apv3a gap 6opau urrrziroorlr AapxocruyAa, a3 oH r{yMJra xycyci4tr
Ba rrarsre, xu [astl.aru aapxocrKyHaHna Mexox,aA rrrrH:roorpo a3
.{as:raru napxocrmy4a rpa4i

c) Aap 6opau Ma(caAv aHAo36aHAze, xz 6apou oH r-rrrr4Jroor Aapxocr
lnyaaacr;



d) ca6a6ro 6apou acocuonxyHlrl{ oH, rtlr r{TTrrJroorn AapxocrrflyAa Aap
. [avrraru AapxocrrrryAa d 4ap uxrrldp ga d raxru Ha3oparr rxaxce

(apop AopaA, Rz nap nonpau xyKy${ AaBnarr.r AapxocrrxyAa
ue6ourag;

e) uou na cyporan xap uaxcu fyMoHrxyaa 6oxp, gap r4TTr.uroorrr
Aapxocrrrryaa .qapq fapAaA;

f) acocuonxyun Aap xycycu on, xu,{auraru gapxocrxynanga 6apolr
6a aacr oBap.4aHu rrrrrlJToor Aap KanaMpaBr4 xy.4 6a roczra{oz
6apoxu gacrpac, 6a ucrucuou oH Boczraxoe, xra 6ouoz MyrxKrrJIorI-I
uovyrauocu6 MerapAaHA, .ropa6r.rrrzlo rr.rery3apoHaA.

(ii) tr{u ro Aap Ha3ap aorrra uyAaacr, ru vy6ogurar r4rrr.rnooru Aap
ttogaau 26 3r.rKprapAnAa qopa{oepo, r<u gap <9ncnegr4 rcuqr.r Mo{LIAopfr)
rleru6r.rHr.r uyaaaHA, gap 6ap Hauerupa4.

(iii) tr{H.Io Aap Ha3ap Aorrrra :uryraacr, t<u 6angu 5 rr.ro4qan 26 6o.s.q tanqyu
y&qa,qoprynaHAau lar:laru Al4nyHauga 6apou uy6ogurari r.rrruJroor Ha
gap acocu nxruEpl4 e 6e\4x'rvepfi $aXMI,IAa rraBaA.

(1V) I4H .{o Aap Ha3ap Aorxra MeuJaBaF,, nu 6apoz usap\u vog'4au 26 unosa
6a ycyr4olr $ar4ysslrxp xaMqyHr,rH ycynloe 6appacfr MeuraBaH.q, Kr,r Aap
3ootu O3CP nyrappap uyAaax,q.

4. IIIapx,n Myr(appaporr.r Konnexcur

?In go Aap Ha3ap .qoura MerrraBaA, Ku MyKappaporn Konneucux, nll
uyro6u4u MyKappaporrl AaxnAoplr Mogenr.r Konnenclrrlr AOCP gap 6opau
.{apouag na Capuor ra\As. rny4aaun, qyH KoI4Aa, 6ox4 x,auou Mar,Hoepo
gourra 6olrau4, Aap 33oxn OSCP iuyafixu tnyqaacr. Ma:vyuu qyu:rau
t1a6 t:tri. rtuc6 aru uulo ucrraQoga naMernaBa,q:

a) rou 4aft4y urapr d spo4 unc6aru O3CP d 3sotu on as rapa$lr 1ap
.rlie a: lapay TapaQxou Ax4ryuauAa;

b) tap uarsuaoarynzlr vyxonztf aap flpororo:rz lrasxyp;

c) xap Ma:bHn4oArcpmv lryxoru$ Aap map{y 33o{z a3 qouu6u nte as
las:rarx,ou Ax.4ryuauga 6ara6rpacu4a, Krr Mar(oMrr ca:lo\ux. Eopkl
XoKlrMr4rrrr sKe a3 AaBrarxou Axgrynauga ro srru6op nafigo
r<ap4aulr Kounencu.{ nelrrarl HaMyAaacr;



d) lap uar,uugo4nynnu uyxonu$e, nu 6o lra4or.roru canoxusrAop
xoruMr.r.rr nac as elru6op nafi4o xapganu KonseHcug vyeo$ll4a

. rxyAaacr.

3soru OOCP, as6acru onpo 6arzas 6o ry3arrlr afieM TaFfiIrp Ao.4aH
MyMKuH acr, xyg r.rQo4anyuaugan ycyJrxou t[ax,ir.rongagu4lru Ma3MyHI4
KoHgencnq[ Beua az 23 Mafiu cor 1969 aap 6opau ny4yr<,u uraprHoMaxor{
6afi uarxa:lcra ve6oura.u.

Bapou racArr\u xaMr4H, HaMotHAaroHIr xapAy .{aa,rarx,ou
Ax,4xyuanga, rr.r 6apora IrH BaKorar Aopang, flporoxonn vasryppo 6a uvso
pacoHLIAaHA.

flpororo:r "jL" raronu conll 2011 Aap uaxpl4 Bena 6o sa6oH\ofi
roqr.rKfr, HeMucu Ba aHrrfircfi, ru strlr6opra 6apo6apu xy(y(fr AopaHA, 6a
r.rM3o pacraAaacr. ,,{ap cyparu uxrlt:rotfu Ha3ap xaHroMI4 qofi AolxraHu
$ap4lur uueuu lrarH1o, 6a MarHI{ aHrnr.rcra a$sa:ruar AoAa MelnaBa.q.

As .roHriox

{yrrrxyplru To.lurcucrou
Ag .loHtr6rl

r{ynrxypllr Ancrpun

b A e n -



PROTOCOL

At the moment of signing the Convention for the Avoidance ofDouble Taxation
and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income and on
Capital, this day concluded between the Republic of Tajikistan and the Republic
of Austria the rurdersigned have agreed xhai the following provisions shall form
an integral pad ofthe Convention

1. With reference to paragaph 3 ofArticle 16

It is understood that paragaph 3 shall also apply to legal entities which cany on
orchestras, theates, 6a[et groups as well as to members of such oultural entities
if suoh legal entities are substantially non-profit entities in the long term and if
this is oerlified by the oompetent authority ofthe State ofresidence.

2. With referenoe to paragraph 3 ofArticle 21

a) Ior the puposes of paragraph 3 such remuneration shall also inolude
remuneration for damage resulting ftom crimes, vacchaiions or similar
leasons.

b) The income mentioned in this paragtaph shall not. be taken into
consideration when applylng the exemption with progression method'

3. With reference to Arlicle 26

(i) The competent authorily of the applicant State shall provide 'the following
information to the competent authority of the requested State when making a
request for information under the Convention to demonstrate the foreseeable
relevance ofthe infolmation to the lequest:

a) the identity ofthe person under examinalion or investigation;
b) a statement oftlre information sought including its nature and the form in

which the applicant State wishes to receive the information fiom the
requested State;

c) the tax purpose for which the information is sought;
d) groundi for believing that xhe information requested is held in the

iequesled State or is in the possession or conhol of a person
within the jurisdiction of the requested State;

e) the name and address of any person believed to be in possession of

26

/i,rrl't



. the requested information;
I a statement that the applicant State has pursued all means available in i1s

own tenitory to obtain the information, except those that would give rise
to dispropo ionate difficulties.

(ii) It is understood that the exchange of information provided in Article 26 does
nol mclude measules which constiture ,,fishing expeditions".

(iii) It is understood that paragraph 5 of Article 26 does not obligate the
uontractrng States to exchange information on a spontaneous or automatic basis.

(iv) It is understood thaX - in addition to the above mentioned principles _ for the
inlerpretation of Article 26 the principles established in the OECD
Commentaries, shall be considered as well.

. Intelpretation ofthe Convention

t apply with respect to the following:

t is undetstood that provisions ofthe Convention which are draftecl according to
he corresponding provisions ofthe OECD-Model Convention on Income and on

ilal shall generally_ be e),?ected to have tlrc same meaning as expressed in the
lD Commentary thereon. The understanding in the preJeding sentenoe will

a) any reseryations or observations to the OECD Model or its Cornmentary
by either Contuacting State;

b) any contrary interprelations inthis protocol;

c) any conhary interpreJation in a published explanation by one of the
Contracting States that has been provided to thi competent authoritv of
fe 

odtel Contracting Stare prior to the entry inLo force of'the
uonvennon:

27
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d) any contmry interyretation agreed to by the competent authorities after
the entry into force oflhe Convention.

The OECD Commentary - as it may be revised fiom time to time - constitutes a
means of interprctation in the sense of tle Vienna Convention of 23 May 1969
on the Law ofTrcaties.

iN WITNESS WHEREOF the Plenipotenliaries of the two Contracting States,
duly authorized thereto, have signed this Protoool.

, J . -  r  m d r  r t
Done in duplicate at .V'r.9h.$.0,... on .l91l9..Kday of 20..111...., in the Tajik,
German, and English languages, each texts being equally authenlic. In case of
any divergence between Xhe texts, the English text shall

&--*?
For the Republic ofTajiftistan shia



PROTOKOLL

lm Zeitpunkt der Unterzeichnung des Abkommens zur Vermeidung der Doppelbesteuerung
und zur Verhinderung der Steuerumgehung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen
und vom Vermogen, das heute zwischen der Republik Osterreich und der Republik
Tadschikistan abgeschlossen wurde, sind die Gefertigten iibereingekommen, dass die
folgenden Bestimmungen einen integrierenden Bestandteil dieses Abkommens bilden.

1. Zu Artikel 16 Absatz 3

Es besteht Einvernehmen, dass Absatz 3 auch fiir die Tregerkdrperschaften von orchestern,
Theatern, Balletten sowie fiir die Mitglieder solcher Kulturtrager gilt, wenn diese
Tregerkdrperschaften auf Dauer im Wesentlichen ohne Gewinnezielung tatig sind und dies
durch die zustendige Behdrde im Ansassigkeitsstaat bestatigt wird.

2. Zu Artikel 21 Absatz 3

a) Zu den Vergritungen im Sinne des Absatzes 3 gehdren auch Verg0tungen filr einen
Schaden, der als Folge von Straftaten, lmpfungen oder iihnlichen Grtlnden
entstanden ist.

b) Die in dieser Bestimmung angefuhrten Beziige sind bei Ermittlung des Pro-
gressionsvorbehalts auBer Ansatz zu lassen.

3. Zu Artikel 26

(i) Die zust.indige Behdrde des ersuchenden Staates stellt der zustandigen Behdrde des
ersuchten Staates zur Darstellung der voraussichtlichen Erheblichkejt der Auskunfte die
folgenden Informationen zur Verfugung, wenn diese ein Auskunftsersuchen gemeB dem
Abkommen stellt:

a) die Bezeichnung der Person, der die Ermittlung oder Untersuchung gilt;

b) eine Stellungnahme betretfend die gesuchten Auskiinfte einschlieBlich der Art und der
Form, in der der ersuchende Staat die Auskiinfte vozugsweise vom ersuchten Staat
erhalten mdchte:

c) den steuerlichen Zweck, filr den um die Ausktinfte ersucht wird;

d) die Grunde fur die Annahme, dass die erbetenen Auskl.infte dem ersuchten Staat
vorliegen oder sich im Besitz oder in der Verfiigungsmacht einer Person im
Hoheitsbereich des ersuchten Staates befinden;

e) den Namen und die Anschrift von Personen, in deren Besitz sich die erbetenen
Auskunft e vermutlich befindeni

f) eine Erkldrung, dass der ersuchende Staat alle ihm in seinem eigenen Gebiet zur
Verfugung stehenden MaBnahmen zur Einholung der Auskiinfte ausgeschdpft hat,
ausgenommen solche, die unverheftnismaBig groBe Schwierigkeiten mit sich bringen
wiirden.

(ii) Es besteht Einvernehmen dariiber, dass die in Artikel 26 vorgesehene Amtshilfe nicht
MaBnahmen einschlieBt, die lediglich der Beweisausforschung dienen (,,fishing expeditions").



(iii) Es besteht Einvernehmen dariiber, dass Artikel 26 Absatz 5 des Abkommens die
Vertragsstaaten nicht dazu verpfljchtet, Informationen im Sinne dieses Absatzes auf
automatischer oder sDontaner Basis auszutauschen.

(iv) Es besteht Einvernehmen daruber, dass zurAuslegung des Artikels 26 neben den oben
angefiihrten Grundsetzen auch die aus den Kommentaren der OECD, einschlieBlich der
vom OECD-Sekretariat erstellten technischen Note zu Artikel 26 des OECD-
l\/usterabkommens, die diesem Protokoll als Anhang beigefrigt ist, abzuleitenden
Anwendungsgrundsetze zu beriicksichtigen sind.

4. Auslegung des Abkommens

Es gilt als vereinbart, dass den Abkommensbestimmungen, die nach den entsprechenden
Bestimmungen des OECD-lVlusterabkommens auf dem Gebiete der Steuern vom
Einkommen und vom Vermdgen abgefasst sind, allgemein dieselbe Bedeutung zukommt,
die im OECD-Kommentar dazu dargelegt wird. Die Vereinbarung im vorctehenden Satz gilt
nicht hinsichtlich der nachstehenden Punkte:

a) alle Vorbehalte oder Bemerkungen der beiden Vertragsstaaten zum OECD-Muster
oder dessen Kommentar;

b) alle gegenteil igen Auslegungen in diesem Protokoll;

c) alle gegentejligen Auslegungen, die einer der beiden Vertragsstaaten in einer
verdffentlichten Erklerung vornimmt, die der zustendigen Behdrde des anderen
Vertragsstaats vor In-Kraft-Treten des Abkommens iibermittelt worden ist;

d) alle gegenteiligen Auslegungen, auf die sich die zustdndigen Behdrden nach ln-
Kraft-Treten des Abkommens geeinigt haben.

Der OEcD-Kommentar - der von ZeiI zu Zeit iiberarbeitet werden kann - stellt eine Ausle-
gungshilfe im Sinne des Wiener Ubereinkommens iiber das Recht der Vertrdge vom 23. lvlai
1969 dar.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehdrig Bevollmechtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu hii0Q ,am ?.hi 201 .t , in zweifacher Ausferr,gung,
jede in deutscher, tadschikischer und englischer Sprache, wobeijeder Text gleichermaBen
authentisch ist. lm Zweifel ist der englische Text maBgeblich.

Ftir die blik Tadschikistan:
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PROTOCOL
on exchange oflnstruments ofRatification of the Convention between of

the Republic ofTajikistan and the Republic of Austria for the Avoidance of
Double Taxation and the Prevention ofFiscal Evasion with the respect to

Taxes on Income and in Capital

We, the undersigned, the Minister for Foreign Affairs of the Republic of

Tajikistan, Hamrokhon Zarifi and Ursula Fahringer, Ambassador Extraordinarf

and Plenipotentiary of the Republic of Austria to the Republic of Taj ikistan met

today to exchange the Instnrments of Ratification of the Convention between

the Republic of Tajikistan and the Republic of Austria for the Avoidance of

Double Taxation and the Prevention ofFiscal Evasion with the respect to Taxes

on Income and in Capital, done at Vienna on June 7, 201 1 .

The Instruments have been found in order.

In accordance with the provision of Article 28, the Convention shall enter

into force on the first day ofthe third month aiter exchange ofthe lnstruments of

Ratification. Therefore, the Convention enters into force on l" July 2012.

In WTNESS WHEREOF, the urdersigned have signed this Protocol.

Done at Dushanbe on 3'd April2012

both texts being equally authentic.

For
the Government of the
Republic of Tajikistan

original in English language,

For
the Government ofthe

Republic ofAustria .

in two

Ursula Fahrinser
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